

F43-3756

Wasiat Proba Lu Proba Biota A. 11.1

~~P. Honor wicemur Dobrego atramentu Cestne~~  
~~Proba Lu Proba Biota~~

Od dnia dzisiejszego aż do Srodny w Kapitu-  
lulariu będą czytane ustawy zaklane bez  
dnego przydatku nauki Duchowney. Hey pr-  
czyny iż według woli porzuczonego nauka będą  
mówiona w Kościele dla ludzi na Wtorcy  
was naymilsi Bicia. Aliquis abyscie byli

Od dnia dzisiejszego aż do Srodny przytomni

od dnia drugo wypracowal Proba Lu  
Wypracowal Dobry Charakter  
Proba Lu Wypracowal Dobry

P2RT.K18



TRZECIA CZĘŚĆ WSTAW  
NOWEGO ZEBRANIA

INNOCENCIUSZA XI PAPIEŻA  
ponależyłym wottryqsnieniu przez oś  
bliwą Bułę dnia 27 Marca R. P. 1688

POTWIERDZONA

ypotym w Rzymie potrykroc drukowana

ZAKONU KARTUZIAN

SKIEGO Oprocz czterech ksiąg Braci Sa  
ikom Sturqcych

od Wielebneqo Cyca

INNOCENCYUSZA LE MASSON  
Zakonu karluzianskiego Generala R. P.  
1683 Francuskim Językiem

WYDANA

Atę Exemplarza Niemieckiego w Ołomucku druko  
wanego w rękopisach Polkich

POPRAWIONA.



1771  
MONTGOMERY

1771  
MONTGOMERY

1771  
MONTGOMERY

1771  
MONTGOMERY

1771



TRZECIA CZĘŚĆ STAW

A



Handwritten red ink markings, possibly a signature or date, located near the top edge of the page.

P2.111



40  
PRZEDMOWA

**P**oniwai Stan wasi Leichow od Początku  
Lakonowi Karthuryanskiemu iai Inkor-  
porowany, y Cęścią jego się Stat. dla tego  
na was wygląd mamy, y uwaramy jako ciążli nasie  
w których zachowaniu, Pomnaniu, y do doskonało-  
ści siła nam należy, gdyż Catość Lakonu w Idrowym  
zachowaniu y w dobrym Prowadzeniu trwać niemając  
Jezeliby jego Cęści od Jedności Ducha ożywione y na-  
dzone razem do iednego końca nie zmierzaly a ten ko-  
niec u nas nie iai Instry, tylko Pana Boga prai nasicy Pro-  
Jeszy Regut zachowanie Cęści. Dlatego poellug Ordyna-  
cy Kapituły Generalney, macą kłoię Inccia Cęści U-  
staw do waszego Stanu należęca, w kłoidym Jezylu Na-  
rodowym, Pwinnasię Inaydowac, Brukowana,  
kłoię



Dziękiem wyclanie, abysię Jaki najlepszym Sposobem  
Stato, wszytkiego doszylismy Starania.

**W**am zaś abysmy Pragnienie nasze, tym Jasniey  
pokazali. **D**iccionium, jako w rewęgliznych Stanu  
waszego Cwiczeniach, podług Ducha chodzieć macie  
Jaki y **C**eremonie, Przydaliśmy, abysię Jaki dnieła,  
Jako y Działania Sposob Duchownie Cynicy, y rwy  
czaje Lakonne, w Stwierciu Bogu, zebysię wiedney  
Księdze mając, Łatwiey Inalezi, y przez to doskonalay  
mieli Środki w Rękach, być Prawdziwemi Cicielami,  
ktory Oycy Niebieskiego Gaię w Duchu, y Prawdzie  
Joan: 4. Im bardzy ci, ktory Stanowi Duchownemu  
są przytę cieni, bywają razem do Spraw rewęgliznych  
y clociesnych uzywani, tym więcy Świnni usilowac y  
Starac się o wnetrzną Rehollekyę y umocnienie wną  
trnego Cłowicka, bez Czego zmyslou Zanutami Zapn-  
ionona natura, y Świeckimi rzeczami, zabawny Lewę-  
luzny Cłowick, Łatwo Cłowicka, wnetrznego, Łoic  
Duszę z sobą pociagnie, y ię ledwo nie materialną  
y Cieleśną.



y cieleną uczyni, gdy Tróskliwościami y Turbacyami  
owiedu rzeczach Zaprzęgnięta. Luce: 10. ab uno necesa-  
rio od idnego nayPotrzebniejszego; którym iat Bóg,  
odciągniona bywa. Tak więc macieście mieć, w Kęfle  
letowanuiście, na Terazniejszzy Stan, y na Istność Tabau  
waszych, ktorasie z Czasem odmienią, gdy y teraz u was.  
Inaczej iat, jak u Stawach Pierwszych Laitow Takon-  
nych bywało, Powinnicie mówić; osobliwszą pilność  
mieć, abyscie w Duchu przed Bogiem chodzili, y aby-  
ście obfitości Daru Borego mieli, ktoraby was nauczyła  
y Prowadziła, do Czynienia wszytkich Spraw, przed Du-  
cha miłości; bez ktorcy wszytlicie umartwienia cielsne,  
choebyśmy ciała nasze w ogień rucali, nie to nam nie  
pomozie; bez Ducha Pokory, bez ktorcy nie wstanie Borey  
y w Cnotach nie postępić, ani nawet owey Obietnicy do-  
styc uczynić, Jako przy wpraszaniuście swoim do Takonu  
obietcaliście, nie inaczej być przyjętemi, ani Inaczej mieć  
się Jui przyjąć; tylko za Przebieżanow albo za nayniższych  
wszytkich Stąg narodzić przed Duchu Postawienstwa  
ktore-



4  
które, Julio Cenzum iest, w kłorym ię obraca, y w kłorym  
Iostaię, sama treść, waszey Obiectnicy, y bei crego  
wszytko Cokolwiek czynić bęctwieci, umocnienia ani.  
Zastugi przed Bogiem mieć nie bęctwieci, Poctug  
§ 31 Rozdziatu 19 Ustaw waszych, gdzie wyraźnie na-  
pisano, chociaż wiele, y rozmaitych iest rzeczy, które zachowa-  
niemy, Przeciż iſamy, że Postunkowa, Duchem wysyła-  
nego do siebie pociemy, Często na Pamięć Sobie, przywodzić  
Słowa Apostolskie, Gallat 6. Iedli Duchem żyjemy  
w Duchu y chodzimy, Iaz w Liście do Korynthian 1 Cor.  
Wielimy, Ducha, który z Boga iest, abyśmy wie-  
dzieli co od Boga nam dano iest. Iaska waszego  
Powołania coſ wielkiego iest, co Bóg wam dał: Uważay-  
cie In clar dobre, y Sracuyę go, prać Bogu godne,  
y Podobajęceię Życie w tym Stanię, do którego was  
powołał. Izy Iedynie Przyczyny abyśmy wam w tym,  
conę nęleto, pomogli, od nowiliśmy, y w Ustawy wa-  
sze wtożyliśmy, owe Roku 1636. wyzite Postano-  
wienie aby Iuden do Konwerskiego Stanu  
nie był



nie był przyjmowany, który by wprzód w Stanie Do-  
 natow. przez pięć lat mieszkał, a to natem Konieci.  
 abyście przez Stopnie nabywszy Doświadczenia Szca-  
 ceniow Sakonnych y Słowinnosia, wci Samych wy-  
 Probowali, y utwierdzili, y zebyscie ię do tego nie  
 wprzód przez Proffesya y Sluby obowiazowali, az  
 w pierwey Siebie Doświadczonych Porzadzi, i z woz-  
 czeh zewnętrnych, tak zabawicie ię możecie, jako  
 byście razem miłczenie, osobnoie, y to wszystko za-  
 chowae mogli, czego Stan Konwersow, od tych wy-  
 ciągga, którzy mu Slubami, obowiazaię zamyslaię

**T**en prawdziwy Srodek będzie naszych wielkich  
 Lędz y ohrymanie nadziei, którą w Was mamy.  
 Ze Stan Konwersow Kwitnący, y taluimi osobami  
 uprowadowany obaczmy, który tak Pobożnych y  
 Świętych Sudi tego Stanu porozlate Cnoty y Pry-  
 letady naśladowae będą, z których ieden tu dla tba-  
 ctowania waręgo Przywodzę. Jozit mówię o  
 owym Willum Cieręciu de Nevers  
 który -



Wielory. do Karthuzyi za Konwersa przyrzadziły, tak-  
się w nay Podleyzych Portugach zaprzętał. że gdy  
Jego Syn. ktory ponim Nuztwem uzędł. dla Nawa-  
czenia idąc do Karthuzyi Cyca swego spotkał.  
obeiżonego Humolnem welnym, stowezo. Owieci stryzo-  
nych; i ktorey welnym robali. po odzieniu jego petrali-  
y w tym swego Rodziciela poznawszy, gdy nalychmiał  
i konia Nadt, przędlu, aby Humole jego. y robali z jego  
porbicrał. ow Swojty Staruzek. niedopuszcz. Syna me-  
wię. clay mi Pokoy. Iostaw mi to wszystko, albowiem  
osobliwszą moc mają Iachowai od matki Cyscowych.  
Tali neczony Dzieci. ktory byli dla Boga; opwici  
chał racyy. w Stanie Lakonnym. Nuzyc nie żeby mi  
Nuzono, Dlakyo maig przyczynę wstydzienig owi.  
ktory, mało co na Swiecie Iostawiwszy, do Sluzenia  
w Lakonie przyięci są, Iezeli miało portugy. ktory  
Czynie powinni, tej od Innych wyciągają. albo  
cale chcą. aby wszystko, podług Ich głowy y zdanię  
Hale. Dopuszczicie węg. Boga, Lakono wi  
Portug



podług, Ducha y Obowiązku Powołania naszego  
 czynić, aby tali wszyscy owego Królestwa Uczestni-  
 kami byli: Kłose tym, Kłorzy Bóggu Stuzę, przy-  
 dzie, albowiem Bóggu Stuzyc iat Królowai, on sam  
 Paszę nam Da, wixylko to wypetnia, y w swoięy  
 Skubie ai do końca wytrwac, napetniając wzel-  
 lim Błogostawienstwem: Nieba. Amen. Dan w Kar-  
 thuzyi Wielkiej 12 marca. 1603.

**P O S T A N O W I E N I E**  
 Kapituły Generalney Roku 1619.  
 w Wielkiej Karthuzy miancy na po-  
 włone wydanie drugiey y Trzeciey  
 Części Ustaw. Uczynione

**P**onieważ wżę dzie niedostatek ponosiemy  
 wieluzych Ustaw, postanawiamy aby ich  
 byto powtórzone wydanie podług Exempla-  
 rza Od Wielobnego Cyca Generata.

Poprawionego



W Poprawionego, a od Kapituły Generalney przyje-  
nego roztrąconego y potwierdzonego, w którym  
na miejscach przyemionnych Inalicya położone  
y Kapituł Generalnych Postanowienia, do Catego  
Lakonu y Materji w tych wyższych Ustawach  
Zawierającej się należące, po ostatnim Ustawie  
Zebraniu wyclane, na swoich miejscach przy Kon-  
kard. lub Kordnatorow Kładą, y z Kłórych Ordy-  
nacyi: czyli Postanowien: przyrzanych y rozstrą-  
żonych Kłóre wytkerniejsze y potrzebniejsze by-  
dlatyż, wybrane są, a niektóre przyclane, y razem  
w formę y liczbę, ktorąż miała, na Kapituł Ge-  
neralney Publikowaci, włożone, w moc, Ustaw  
odtąd mieć mające, napo tym, po odcięciu tego,  
co do Catego Lakonu y tych Ustaw Cysar-  
lezy, acw Publikacyi, mieć zawarte, zostawiając  
za to co do Szeregulnych Protomysy Domow sici-  
gają, w swojej mocy.

**Postanowieni**

Kapituły.



8.  
Kapituły Generalnej Roku 1680.

**P**ostanowienie Przewodzący Kapituły Kłarskiej  
Począyna ponievať wziędnie niedostatki sponosiemy y  
Je Potwierdzamy

**D**ekret Zakonu

Woj Dniegie wydanie drugie y Trzecię.  
Cieja Ustaw.

**F** Innocentius.

Polnoy Przewodzący Kartuzy y Inni Dessinitorowie  
Kapitel Generalnych Roku 1679 y 1680 u.

Wielkiy Kartuzy odprawionym wszystkim  
Kartuzyanom tego Zakonu wychowanym Prose  
Jom Sławienia y Prędkowięty Utoraki  
Szczeliwego dokonania gdy nie po Sławie  
Chrystusa Ewangeliy y Pismie Świętym  
nicestnam



10  
miecił nam bardziej Potrzebniejszego Jaku Ustawy:  
Takonne podług których wzoru Chrystusowi  
stuzyc polubito my, y w których środki do zachowa-  
wania mojego <sup>nam</sup> wyrazone znajduemy, dlatego  
Całą ile mogliśmy pilnością pracowaliśmy, aby w tym  
nowym wydaniu, nię nieopuszcilo, co do nale-  
zitego rozumienia y zachowania <sup>"należy"</sup> mojego wygląd  
nawide tego, co wielow do wiadzenia, razarem  
nauczyle, mogło niedostawca, zly Przynny Po-  
stawienie Kapitul Generalnych nadwoich  
miejscach. Przydalimy ni oraz niedostawilemy ni  
poprawnego tych rzeczy, czego wygląd Czasu  
dnie Kosciola krajniejszego <sup>statis</sup> wyuczaja, a P.  
Solice Apostolska, której wzellec Podanie  
y Kostaszemtwo poprzyjęglimy, Takcały wyra-  
nie

**T**e Przeko Krugę ktoro to najbardziej po Swietey  
Ewangelij rozważai macie, pilnie przewracayci  
Jaku -



Jako Chleb codzienny przysiwac ustawic, dladyc  
 bowiem Ciobliwzy Postanowieniem ralskim  
 aby wszyscy z osobna Mniemi przyrobajac mieli,  
 Będa tej raczem Konwenom y mniemom. Am  
 plawie Incey Cza Szylcem Cyrylym Pnioto  
 ne; teraz stowa napominania o Poprawie niecotwor  
 dzicy przedym wyrazone, migluz wymowę Jechu  
 wuzę idnal rzeczy trzi, terazy wyrazę y Spra  
 wiedliwosa y Dylrezyi się stala; y Sprawiedliwosa  
 zęgely w nazy Jamey wnodz ię niepoliaznię albo  
 bardzo nadto y wniewidluzę x nayduię naimię  
 Kopolite, wzytlim Scharbow apliowoi, y Dylre  
 gi za dlatęgo ze miodzi gdy stuchaię, mniemaię byc  
 w nazy Jamey do Litery, Coz zapaloney Larkiwosia po  
 chodze ni by w nalcadowaniu matek Klor x upadnu  
 mai Dziecęgwi zanz aleryluzię. Synce byc umai  
 Kap. z kęd czętolowi, jako Dawadacnie nauczyto.  
 dgotu osametu napomnienu idre, ane o Sachowane  
 jaluowce regularne. w Tym zaś też wzytlich.



12  
was Chamy mici, Przemierzonych; krotkietym ra-  
tem abymie zadenego zgonu przy czyny mimajac le-  
dnie Chciwiej przyeli terelny m Rozanowaniem  
wypelnali, artdwor Lucia Karturyanskiego bio-  
racy po Lakonnemu zyjac. Do Roku wie-  
cinego powotania przyeli w Chryzturce Jezuie  
Panu naszym Klaremu Bzadi Czji i Chwale  
Na wieki Wiekow Amen.

## PRZEMOWA

Cyli wprowadzenie do nowego  
ustaw Karturyanskich Lebrona  
z drugiey czesci ustaw Wypisana.

**N**a Chwale Bogu, a naszym  
nam podanych Wszytkich Rozpolite  
zbowieni Nleicy was Regularnego Za-  
chowania Pomnozenie. My Polorny Brat  
Bernard Prior Doma wellycy Hartury  
i Inn Definitowui Kapitulj Generalney  
naszey -



10

naszego Kartuzijskiego Zakonu Roku 1502 w Kacie  
zij miancy.

Nowe ustaw zebranie zwyczajow Qwiona dawnych y z  
Nowych ustaw. Trzecie Zebranie Generalnych Kapitull  
Postanowien Konkordancijow czyli z Igadzania wyrazow  
y wykladow z Ksiegi Opisujacey Obrzadki Domu naszego  
Wielkiej Kartuzyi. Wszystko razem Zebrany, nie ktore po-  
dlug Czasow, Osob, Spraw, Satunkow y potrzeby roztropnie y  
Zbawiennie Odiquszy czyli poprawiwszy, y nie to tez przydat-  
nego y potrzebnego przydawszy z rozkazu naszego Zebranie y  
w cala Substancya, co we wszystkich przenezonych wyrazach  
pomieszana y rozrozniono bylo, razem Slaczone y ziednoczone  
w sobie Zawierajaci, y na trzy Czesci podzielone y pod swemi  
Tytulami y Rordualami rozponadzone przez nas, y od nas  
naznaczonych pilnie Examinowane, tudziez raz y drugi przez  
dwie Kapituly za konsensem Konwentu Kartuzyi approbo-  
wane y potwierdzone. Inowu teraz potneci raz iednostayno  
wszytkich nas y Calogo Igromadzenia Kartuzyi Rada y z  
woleniem powago Przywilejow Naszych Zakonnych poch-  
walamy, Approbuiemy y potwierdzamy; y One siegularnemi  
w nich wyrazami y przepisami, Moc Ustaw maigcemi od  
wszystkich Naszego Zakonu Osob aby pilnie zachowane byly

Chciemy



Chcemy y nakazujemy: Aby zas Iaden niewiadomości Przyczyna  
nie wymawiał się. Chcemy, y oraz stanowimy: Zeby w Roku  
od dnia Publikacyi wyrachowanym każdy Dom Zakonny no-  
we te Zebrania u siebie miał. Oraz deklarujemy, ze Cokolwiek  
w tey nowej Kolekcyi czyli w tym Nowym Zebraniu: (tak  
albowiem Chcemy Tytułowac :) nieznamy dłużej, nie ma mocy  
y Obowiazku Zachowania. Niechcemy iednak dla tego pierwszych  
Ustaw gubic, lecz zeby byli pilnie Konserwowane dla Gycow y  
Powagi, ale zeby nie mieli mocy Ustaw napotym, gdyż z nich  
tu wybrana jest wszystko, do czego chcemy naszych Obowiazowac:  
Aze teraznieysze te Ustawy, Iczeli się pilnie wypełniać będą do  
Zachowania Stanu Zakonnego dostatecznie, byc Iedań Gsobli-  
wie ze rzadkie y nie częste Przypadki: dla czego nie powinno  
się stanowić Gsobliwsze Prawo lub postanowienie: U nas się  
traffiaia; Upominamy Następcow Naszych aby od Uciążliwe-  
go y niebezpiecznego Ustaw y Postanowien mnożenia dalsze-  
go mniej potrzebnego popniekali; A wszystkich naszego Zakonu  
Profesow y wychowancow Prosiemy przez miłosierdzie, Do-  
brze Boga: który tak łaskawie Kartuzyanskie Igro-  
madzenie y Familia, Od początkow az do dnia dzisiey-  
szego: rządzić, sprawować y bronić raczył. Wszystkiego nam ob-

ficie



Obficie dodając co do Izawienia naszego y do doskonałości nam po-  
 maga.) abyśmy wszyscy w swoim powołaniu y każdy z osobna  
 w swoim Urzędzie uwilowali przez wdzięczność ile możności Cy-  
 wujskiej łasce y dobroci Pana Boga, naszego wyjść się, co  
 wykonamy jeżeli przy regularnym zachowaniu, przez te ustawy,  
 nam podanych, tak wiernie y pilnie zachowamy się, że Regulo-  
 wawszy y ułożywszy Cیلوویka zewnętrznego, iak należy, \* Same-  
 go Boga w Cیلوویku wewnętrznym szukać pilniey będziemy, przedy  
 znaydziemy y doskonały osiągniemy, a tak zdaneniem Bożkim  
 do doskonałej miłości, która naszej doskonałości y Zakonnego ca-  
 łego życia koncem jest.) przyiść y wieczność błogostawną otrzy-  
 mać możemy

\* **Nota.** Tu uwazać, iaki jest koniec zachowania zewnętrznego, y  
 do czego Imieniac powinni ich używanie to jest, abyśmy do  
 Cیلوویka wewnętrznego, któryby ciąż Boga w Duchu y prawdzie  
 przyszli. Są bowiem tylko środki do szukania y znaydzenia  
 Boga w Cیلوویku wewnętrznym iako tu masz wyrażoną



# COMPENDIUM

## Rozdziałow Lawicyaję cyhsic w Trzcicy Gęsi Ustaw Sakonu Kartusi- anskicgo

Nr 1. Rozdział o Słacinach Braui Saikow

Nr 2. Rozdział o Swigłach jalu y Kiedyrę ad Kon-  
wicznou Sachowuicę

Nr 3. Rozdział o Dyscyplinach Braui y o Innych  
necach do Słaciny Ich nalezających

Nr 4. Rozdział Co maicę Odprawowaci sa umarte

Nr 5. Rozdział Kto ma odpowiadac y Starzenikow  
Trzymac y Jalu milczeni y Celę se  
winni Brauci Sachowaci

Nr 6. Rozdział o Kuchmistru y o Spizarnym

Nr 7. Rozdział o Kuchaniu Mniyszego Domu



- Nr 8 Rordnat o Piekaniu  
Nr 9 Rordnat o Kowalu  
Nr 10 Rordnat o Szewcu  
Nr 11 Rordnat o Ogrodnicych  
Nr 12 Rordnat o Kolesniku  
Nr 13 Rordnat o Krolnictwie y Bydla Powonia  
Nr 14 Rordnat o Abstynencyach y Postach Braci  
Nr 15 Rordnat o Jeleniu y Leczeniu sy  
Nr 16 Rordnat o Odwiniu Braci y narymnie w Celi  
Nr 17 Rordnat o Nowoguszach Braci y Ich Profesji  
Nr 18 Rordnat o Braci ktorzy gdnie wysylaja  
Nr 19 Rordnat o Zwyczajach Powranych Braci Saich  
Nr 20 Rordnat o Ich ktorzy o jalu niemoz sa  
Obwinieni  
Nr 21 Rordnat o Ibiegach  
Nr 22 Rordnat o Donatach



TRZECIA CZĘŚĆ  
USTAWY  
Z AKONU  
KARTUZIAN  
SKIEGO  
ROZDZIAŁ I.



1507 3 14 1098

TRINITY CHURCH

NEW YORK

1798

1798

1798

ROBERTA W. L.



# ROZDZIAŁ I.

## o Pacierzach Braci Laikow



o należy do Mnichow wytorowisy, iostate abyśmy o tym, co do Stanu Konwersow, y Do- natow należy, za Pomocą Boską mówili -

Laikow do naszego Igroma dnia, przyjmua- my, którzy około roli y Chowania Bydła, gduc snadno y Poryteczno, względem miysc y czasu bycieg zeda, jaltota y około Innych rżanych robot, ale onym rozkazy, wypeł- niać powinni

Chcemy zaś żeby Bracia Paicy, salinę około nie- czy Liemsluch bawili, aby swoich Czarow y Duchowonych nieopuzrali. Dla czego Kardego dnia na Jutrznia wstae powinni. o Godzinie zaś kiedy mają wstawae w Doma- mniejszym dwakroć krótkim przerywaniem, ma być drwo- mono, wprnodu powinni przegotowae, potym z Powazno- scią do Kosciołszę Schodzie, miało Psalmow modlitwę, Paniszę



Panią naszą. y tę Modlitwę Pańską o wszystkie Drodziny  
y Piacenie odprawować powinni.

**W**szedłszy do Kościoła y uczyniwszy pokłon na  
srebrty, odkrytą głowę w swoich Pawlach nich stać  
y każdy powinien usiłować, aby z jakim moze Nabożnictwem  
swoję Modlitwę Pańską, Piacenie na Jutrnię nawnaczone z  
Powinnemi Ceremoniami odprawiał. Choćby tam był  
Kolektor obecny onego niemając naśladować w Jego  
obrzędach.

**K**toryżai mieszkać pospół z Mnichami w do  
mu wyższym, zaidno powinni z nimi wstawać na Jutrnię  
y zostawać w Chórze Konwersow y tam swoje Jutrnie od-  
prawować y aż do końca Jutrni tam trwać. Chyba by Prze-  
or w tym onym Miłosierdnie uczynił.

**K**iedykolwiek zai Konwersowie będą wespół na  
nabożństwie w Domu więlnym Powinni Mnichow na-  
śladować w Obzędkach Regularnych, swoje iednal-  
za Piacenie Modlitwę Pańską odprawować.

**A**ni Konwersowie ani Donatowie, w Kościele King-  
ielu nigdy nie trzymają ani na nich Czytań, ale Koronkę  
w Rebu.



więku mając, naniej swoje powinności odprawiać powinni  
do Kościoła bez kaptura y bez elugiego odzienia, albo ko-  
zucha niepowinni wchodzić -

**G**odiny o Najświętszej Pannie Maryi, w ten  
sposób następujący mają odprawować. Wyprowad przed katedrę  
godzinę dzienną, godzinę o Najświętszej Pannie, oprocz  
kompletu Dzienney. Poprzedzi mają, która zawiera, przed  
kompletą o Najświętszej Pannie, ma być odprawowana.  
Na Intymię o Najświętszej Pannie, w przed Polilekcyjny  
y Venio total z pocatowaniem Pawła, raz Oycze nasz y  
Iedrowas Marya & potym wstawisz y Inak uczynisz  
Kryza s<sup>o</sup> z polilonieniem, stojąc prosto, amienachyliwszy  
się mają odprawować, dwadzieścia y dwa razy Oycze nasz  
y tyli Iedrowas Marya, talin y Chwata Oycu, y Pocato-  
waniem Pawła, albo nalitoniem głowy weclug Casu

**N**a Intymii tal Dzienney i nalitoniem tylo  
gdy się Venia nie bierze, tal inaczy gdy by się brai należało,  
na Formach raz Oycze nasz y Iedrowas Marya, z wielkim  
Nabożeństwem y uwagą mają odmówić, potym stojąc prosto  
mają



małą powtarzać Sześć razy Oyczenasi y Iedrowas ma-  
 ryja za Kordym razem i Supplikacyą Kłęlinowszy Chwa-  
 ła Oycu wymawiając. potym siedząc. Dwadzieścia y  
 dwa razy mówić Oyczenasz y Iedrowas Marya: y znou  
 wstawy tej modlitwę Sześć razy i Supplikacyą przyklęcając  
 y Chwałę Oycu wymawiając powtarzając: y znou sto-  
 jąc prosto odmówić dwadzieścia y dwa razy, tej modli-  
 twę toiat: Oyczenasz y Iedrowas Marya, ba przyklęka-  
 niu y Powtarzania. Chwała Oycu trzeba. a mało kol-  
 Ichy raz ieden Oyczenasz y Iedrowas Marya Przydać  
 Powinni.

**P**o Jutnini konwersowic Coeluin Powinni  
 modlitwę czynić Oycy zym Izryluem podług Formę  
 która następuje polczywszy się na Ziemi  
 a Stan naszego Sakonu. za Stan S<sup>o</sup> Kościoła Rzym-  
 skiego i Oycy S<sup>o</sup> Papięta za Biskupa Diecezyi swo-  
 tej y Innych Biskupow i Wszystkie Osoby Duchowne  
 za Cesarza Rzymskiego lub Króla wtarnego y za wszy-  
 Hkich Królów y Panow Chreścianskich. za wszystkich Do-  
 brodziejow Sakconych Towaryszow Przyjaciół. Za  
 wszystkich



17  
5  
wrythick w pokuwach zostających. y wiałim ludwiek Udzku  
ciała lub Duszy będących. Ia trwających w grzechu Smier  
klnym. Ia nawrocenię Lyelow. y Pogan za porocenię  
Herctykow y Skyrmatyliow za Leglujących y Pielgrzy  
mujących. oraz Chorych. za Urodzicie Siemi. y olioto icy pra  
cujących: Ia pogodnie łowie trze. Iaswoie w łame wy  
twanie u Lakonie. y zachowanie Prykaran Bostkich  
y Lakonu naszego: y Iezeli co będącie wycęy. dla czego  
Buch modlącego y. natchnicie Bostkie podnieci. y za  
pali. Wiedniei nadto trzeba. ze Kardy Stan. Ktorzy chę  
Oycze nasz. polornie y nabornie przydają. podług dęstre  
yi y goręcosi modlącego y. przedkuzając lub ta Skra  
cając. Poctuy by pominioney Formy dawno ztoronost  
za którą Konwersowie dotąd Iwylili mówie

# MODLITWA

**B**

WIE Wszechmogący. y miłosierdzia pełny  
anigdy nieprzebrany Dobroci. y Inądzienia nie  
pojętego prosimy cię. i da mi Oka osobliwego

zmiłowania





6  
imiłowania twego nad naszym Zakonem ubogim y Je-  
go Prætoronemi. i alio y nad wszystkim Igrotnadzeniem  
Kosciola twego. Swiętego. Powsiechnego, nad Oycem S.  
Papieżem y Jego Biskupami y nad Biskupem naszej  
Diecezji y nad wszystkim Duchowienstwem, nad Cesa-  
rzem Chnisiuanskim Krolewem naszym **N.** y wszystkimi Ko-  
lami Wlazęty y Panami Chnisiuanskiemi, nad wszy-  
stkiemi naszymi Dobrodziejami, Przyjacielami Szacowanymi  
y naszym Modlitwom i raczonemi nad Chorami niedole-  
żnymi Uhapionemi, na Duszy albo na Ciele, nad Tru-  
kami. i tartaracemi y Iatwardziacemi, nad Odszerepien-  
cami y Heretykami, nad Iydami y Paganami. aby za  
twogo Ducha S. Oswieceniem do wiary Siołcy byli  
nawróceni, nad Ięglużkami po wodach y Podroznemi, nad  
Ludem prawym koto żywności y nad Urodzajem Ięmi.  
Daj Boże S. i wicnie zdrowe y luduom przyłecne. Imitujcie  
nademną daymi wytrwanie w moim Powołaniu y abym Przyka-  
zania twoie wypełniał. Alak abym ja y wszyscy Ludnie w łosc  
twojy obitując do Chwały wickuizky się dostali. **Amen.**



18  
7

**O**d Wielkiej Nocy aż do S. Michala na wschodzie Skonca  
ma być na Primę drwoniło. We Iniwie iednak, jak potrzeba  
wyciąga, przędzey. od S. Michala aż do wielkiej nocy przed  
dnem drwonią.

**P**rimę o Najswiętszej Pannie w ten sposób powinni  
odprawować najprzed nich z mową, raz Oycie nasz y Idrowai  
Mania pędziży nakolana y z Pocałowaniem Ławli. Karclego  
Czasu nieodmiennie - Powtore mówią. Wspomnienie nasze  
w Imię Pańskiego, który stworzył Niebo y Ziemię; Potym stoppe  
pięć mówić powinni trzy razy Oycie nasz y Idrowai mania  
z przydaniem Chwata Oycu cum Venio albo inaltanieniem  
wecług Czasu.

**P**rimę raz o Czasie tak mają Łacynnie. Wspomo-  
nienie nasze w Imię Pańskiego który stworzył Niebo y Ziemię; potym  
trzy razy Oycie nasz y tak wiele razy. Chwata Oycu niech od-  
mówią z pocałowaniem Ławli albo z Politanem wecług Czasu  
a Czwarty mają przydać za Kollektę czyli modlitwę.

**N**a Tertią. Setę. y nonę tak o Najswiętszej Pannie  
jako y o Czasie ki Pawaoli mówić; Kłoni na Primę. Niezporo oba-  
dwa o Czasie y Najswiętszej Pannie iednako mówić; Ioraz Oycie  
nasz y Idrowai o Mania raz ieden z mówić. I wspomnienie  
nasze



narze w Smię Pankie polym rary Ctery Cyrcenarz y Jedrowas ma  
na corax przykladajac Chwata Cyca y Synowide Niechta po  
primie o Cawie y po komplecii mowia, Wierz w Boga y  
Spowiedz Powizechna -

**P**o komplecii niech do Izle idz y spia, aby Inac  
kiedy by czui mieli nie spali, lubo zas spia albo czua, cicho y  
bez wzelalnego kotatania, ile byc moze zostawac maja.

**W**e wszystkich Domach Konwierszow ktore  
są od Konwentu Edalone, at Domy nazywaja się mmesze  
albo Nizze w ktorych jest Kaplica, dwa albo trzy rary przy  
najmniey w Tydnie Prokurator albo Prior albo Inny  
Kaptan ma miazę Socprawica, a czym Prior ma mieista  
ranie, tamte niech będzie zachowane ciato Chrystusa Pa  
na dla Chorych y niech będzie co mieiazę odnowione.

**N**ieporwalamy aby zajala Dispensę albo  
Licencyę Konwierszowie albo Donatowie golilię iale  
Kaptani, albo zeby się mieli uczyć Szyka Sacinskiego albo  
ta spiewania, lubo ta aby mieli być Konwierszowie Kaptan  
nami albo Mnichami, lecz korely z nich zostac w tym Po  
wotaniu w ktorym powotany Jest, amisz niech wazę  
aby.



19  
9  
aby, w tym przybliżyć line Iniciorom albo Visitorom gdy  
ani w tym żadną miarą niemogą Dispensować.

# POSTANOWIENIE Kapituły Generalney Roku 1679.

**P**onieważ w niektórych Klasztorach Zakonu naszego Zycie  
Konwenzow zgoła gnuśniej e, y od zachowania Reguły naszej  
żawniejsz stroni, rozkazujemy y Orkynnuemy aby więcej  
nie Przyimowane Konwenzow w tych Klasztorach, gdzie  
tracą Część Reguły. która do Konwenzow należy, całą  
nie zachowują koło Obserwancyi Zakonney, az jeśli y Chcia  
libnie podług rozsądku Visitorow zachowana będą  
ale tylko tam Donatowie mają być przyłączeni Salazurę Pra  
orom y Innym Officialiom pod utracanym Urzędem  
sieliby się wazyl co przeciwnego użyć ni temu Postanowieniu  
potrzebnego. Konwenzowie zaś y Donatowie tak do Ko  
ścioła jako y do Kapitulary y do Refektary niechże  
jedną schodzą y zaiędno niech idą to zachowując aby  
Stani



Stani Donatowie zasiadali za ostatnimi Konwierszami  
 tak w Kościele jako w Kapitularni I w Refektorzu I coby  
 zai między niemi który chciał być pierwszym: niech będzie między  
 dzy wszystkim ostatnim y stugę według wyroku Chrystusa  
 Pana: Łbawiecia naszego: czyje ma deglądać  
 Przew-

## ORDINATIO ANNI 1636.

Niech nie będą uctug Konwierszowie przyjmowani  
 do Habitu. az będą w Sakonie przez Lat pięć Probowani  
 Chodząc w Sulemi Donatkiemy Chyba inaczey General  
 albo Generalna Kapituła rzewolita. Coiednak bez Stuzny  
 Przymy aby rzadko byto Chcemy.

## R O Z D Z I A Ł II.

o Świętach. jako y kiedy się  
 Od Konwierszow Sachowuig.



onwierszowie który w Domu większym  
 Przebyszą w Wigilię Suiat Kapitularny  
 niechny.



niech się Na Nieszpor schodzą, którzy są w Domu mniejszym  
 mieszkać, w swych mianowanych Wigiliach, kiedy się od swo-  
 ich robot uwolnią, do Domu większego niech Idą, tak aby  
 potowa Ich tam była w Wieczor, którzy powinni z temi uc-  
 społ, którzy zostają w wyższym Domu, być tani na Jutrni  
 jako y na Innych Godzinach tego dnia, którego przypada  
 Święto Kapitularne, y Powinni w Ceremoniach nastado-  
 waci Konwentu. Część zaś Konwierszow, która w Domu mnie-  
 szym została w Kaplicy swojej Jutrnię, ma odprawic, a ra-  
 nuichno do Domu większego, ma przyjsc, aby tam na Go-  
 dzinach obecna była.

**G**dy wyniednie Konwent i Kapitularna, y będzie  
 już Msza o Najswiętszej Pannie odprawiona, idą Bracia  
 Laicy do Kapitulana, tam słuchają Exhorty od Przewo-  
 albo od tego, ktoremu to Przewo zleci, y winy swoje wymawo-  
 ją w Obecności Donatow, w Uroczystościach iednak Na-  
 roczenia Pańskiego, Wielkiej nocy, y Świętek, nie Idą do  
 Kapitulana, ale idą w Wigiliach tychże Święt y to po-  
 e Nieszporze.



**W** Dniu Narodzenia Świątecznego. y przez dwa dni nastę-  
 pujące. y w pierwszy y drugi dzień Wielkocy noc y Świątek po-  
 nomie w Kapitularni słuchając Exhorty od tego Komu Vice  
 orzłeci. w tych też Dniach gdy Konwent wynidzie z Kapitu-  
 larni. Konwiciarowie idą do Kapitularni. aby tam słuchali  
 Czytającego swoy Statut. a w Święto S. Jana Ewangelisty  
 takież w Konwiciarni Wielkocy noc. miech im będzie Czytano  
 to co im Visitator na Visitacyi ordynował.

**W** Wigilię zaś Czyszczenia Najświętszey  
 Panny. Niedzieli kwietney. Bożego Ciała. S. Jana Chrzci-  
 ciał. w Niebo wzięcia Najświętszey Panny. w wszystkich. Świą-  
 tych. y Inszych Inaczych Uroczystości. wszyscy do Domu wię-  
 kszego mają się zjechać. aby tam byli obecni na Nabożestw-  
 y w Refektarzu iedli. w dniach w tymi mianowanych.

**G** dy zaś Bracia do Domu większego mają się  
 powinni wprzód przyść do Poliuratora. y za Jego Rozkaza-  
 niem. mają odchodzić. Chować się milczenie. y w im rozkazi-  
 to miech z sobą mieć. w Domie zaś większym zostając jako  
 też y w sądzie. Porozumy od Mieszporu aż do Primy. y od



celley Podriny. Ktoley byli w Kapitularni, az do Nory mil-  
cienie powinni zachowac. **Ca** kuchmista iednak y Jego Pomocnicy  
o polnebných rzeczach mowic mogę. Po Niczporze w milcieniu  
z Domu wyluzego odchodzą, niösąc co im rozkazano, y ida przed  
Wiecezrzę z Prokuratorem do Kapitularni. Kiedy muszę będa  
zdeleto

**W** Dzien Narodzenia Panstwego. Wielkiej noey y w  
dzien Swięteczny odchodzą z Domu wyluzego, trzeciego dnia  
po Niczporze, chyba by przypadła Niedziela, albo Swięto  
Kapitularne, tedy odedyli naraziti po Niczporze.  
w Swięto zaden narna odchodzą bez clonwolenia, az się skęczy  
Niczpor. Ktozy zaś niidę w Swięta Kapitularne, w Cellach  
chyba onych przez z Postuxenitwa. przyufa maczey wymowiesz.  
Ten czas Ktory icil między Tertio a Sexto niech na modlitwach  
Inawię.

**Ca** Itaqel niemają wnoru, zeby proci lu wyrazonego. Czas  
mogłorę milcienie Samca bez Potwolenia, ale Ten icil ze  
w Czasie tu namienionym, porwoleni ni ma byc pironne  
anitei dawane bez Polnieby, Pakti nizej pod Liczbę 2. 3.

Podriatu 5.



**K**onwierszowie Powinni Celebrowac w szyn-  
 Hie Swęta, ktore Kosciol w szynkim ludnom celebrowac  
 rozkazuje y w te Swęta wstrzymazę Powinni ad roboty  
 w Swęta te ktore Dycezia swęta niemają robić y do  
 Kosciola chodzie. Iczeli by zai sobie Swęta Iakie Konwent  
 obrzędkiem Kapitularnym Celebrowal, y Konwierszowie  
 si do Kapitulano mają chodzie, gdy Konwent wyndzie.

**ROZDZIAŁ III.**  
 o Disciplinach Braci y o Innym  
 rzeczach do Pacieny Ich Należących

**W**Awent y w fest wielki Konwierszowie Kazdego Ty-  
 godnia biorę dyscyplinę w Domu mniejszym w Kosciolu  
 z ręki Prokuratora; po odprawioney Iutrami. Iczeli by  
 zai niebył Prokurator na Iutrami, niech od moioię za Dyscyplinę  
 Izy Cyrenasi y Izy Ictrowas Maria cum Venia. Ioz Cy-  
 ni Powinien ktory niebył, gdy Innym dawal Prokurator Dyscy-  
 plinę. w Domu zai większym Dyscyplinę biorę z ręki Pro-  
 wrosluicy a w niebytnosi Iego Od Wilargo przed.

Lubus



Scudes. Torai bywa w Koniedniateli, Chyba by Święto. Kapitulor-  
ne przypada to. Klorę gdy przypadnie, cleyplina na Wtorck ma  
byc oddazona

2 **P**opielce, ktorzy są w Kaplicy Domu Mniejszyego od  
Prokuratora biorę, ktorzy są w Domu więlszym zostają, od Kapła-  
na Tygodniowego: ktorzy nie będą nich odmowią trzy razy Cy-  
czenarz y Idrowas Maria cum Venijs.

3 **O**d Dnia Popielcowego aż do Wielkiny nocy po nome  
położywszy się trzy Cyczenarz y trzy Idrowas Maria powinni odpra-  
wieć za Mszą.

4 **W** Niedzielę Kwielną wszyscy Konwenzowic niech  
się schodzą do Kapitulaza, aby tam byli wykłę: w łasności mające  
Klorzyby Celowiele potajemnie, tożey niż wazę trzy Szelagi. Tu  
wonskie Francuskie dwadziesta pię. Pięniędzy znaczą, sobie  
zachowali, darowali, odmienili, albo innym jakim sposobem od-  
dali, tego by się Prætorowi w Spowiadac, albo tym Jemacznym  
mieć przynajmniej Casow namierzonych dobrowolnie y rozmyslnie Zaniedba-  
li, tożat obecni, aż do Wieczery Panzury, azaj: ktorzy są w  
drodze aż do dnia <sup>"zapowoleniemy do domu"</sup> Osmego, pozostawianym Terminie

5 **P**raci trzy dni przed wielką nocą, nie powinni w  
swoich



swych Podzinach mówi Chwata Oycu na koncu Modlitwy  
Panslrey.

**5** **W** Dzien wieczerzy Panslrey wszyscy w wiekszym  
Kosciole zglei Przewora albo Wikariego Ciala Chrystusa  
Pana niech przyjmą. Idyż on w tedy poztanowit Przenay  
swyższy Sakrament Oltarza, y w swyżstkich swemi prze-  
nayslouższemi rękami, tak wielkiego Dobrodziejstwa Ucze-  
stnilami Uczynit.

**7** **C** Podzimie za namaczoney wszyscy ile byc może  
z Konwentem wespół, do Kapitularki niekżę Schodzą y tam  
niech posluguią, y dnie y onych tez nogi mając byc umyte  
w przed iednak oni powinni nim tam przyidę swoje umyc nogi  
y przygotowaić. Iezeli byią przytrassito, zeby miec niekżę  
raz y Braci zostai w Domu mniyszym. Iego dnia a niekżę przy-  
de, po obiednie do Kuchni, y tam od tego Kłory ist między  
nimi Stany w Lakonie mając byc onym nogi umyte.

**8** **N**a Tajety koiat w wielki Piątek po Nonie  
na Kłore poromy dzwonią, a nielic Innych Czwor, mając  
de Kosciola schodzu, tam mówią po iednemu Pacie ni za  
Kosciol P raz, za Papię za raz, za Biskupa y za wryłho  
Stany Duchowne raz, za Cesarza albo Krola raz, za



Nowo ochrzczonech, albo do S. Chrystuś gotując się i  
 Laurylskich Uchrzczonech y w Niebezpieczstwach Złoty  
 cych rat. za Heretykows rat. za Zyclow rat. za Poganow  
 azu Koczym razem niech biorą Venią wyrywają z Lydow  
 Polym za Konwincem boimi nogami przyśle parę do  
 Meku Panstwy caturę ramy Ięgo S. milczliwym mowią  
 Kłaniamy się Tobie Chryste. y Błogostawiamy  
 Tobie ię pnie Święty Kży Twój ockupit Świat  
 Ięgo dnia Konwincow niech pomogą Złurytyanow  
 Kosuoto Chędoryc

**9** **W** Sobotę wielkonocną. Bracia Kłorya  
 Domu węgłnym iortali: raniuchno niech odchodzą do Domu  
 mniejszego, ząd mającą iudnak powroć na niezpor.

**10** **P**rze Cały Tydzień w Kłoryy Kapituła Ge  
 neralna cęprawie, niech Konwincow nie Kardy Duen cęmow  
 rat Cyrcenaz y Edrowai Maria za Świętliwę Pwodziem  
 Kapituły Generalny

**11** **W**szystcy Konwincow y Donai w pier  
 wszą Niedzielę Kozdego miesiąca zstuznym przgote  
 waniem y Spowiedzię / Kłory mają uczyń o godzinie



Pewnej. prudemną na Kłoię Komunikować będą: Powinni  
przyjąć Ciało Chrystusa Pana. chyba by byli czym zatrudnieni  
Iedy innego dnia zwołą Prceora niech Komunikują.  
w Święta Urozyste, Wieczery Pańskie, na wielkanoc, w  
Dniu Świętym, w Dniu Bożego Ciała, y na Urozystość  
Patriarchy naszego BRUNONA, powinni też Komuni-  
kować.

12. **R**aczej aby wszyscy, tak Konwiersowie jako  
y Donatowie, w każdą Tydzień w dniu Abstynencyi Spowia-  
dali się, albo innego dnia według Prceorowego Złania: niech  
się też Spowiadają pokłękawszy y odkrytą głowę. Polu-  
tę im narzucaną, powinni polużawszy na Ziemi odprawić.

13. **N**apominamy też ich w Panu, aby tak w po-  
wołaniu swoim cnotliwie żyli, aby y częściej do Słota Pan-  
skiego mogli przyść, poważ Izeli Prceor obaczy, że są  
między nimi dobrze przygotowani, mogą im y Opatrz po-  
zwolić Komunii Przyjąć.

14. **Z**adnemu Kaptanowi Świeckiemu, albo  
Lakonnemu: Który niezakonnemu naszego nie mogą się spo-  
wiadac Konwiersowie, bez pozwolenia Prceora, poluż zostają  
na miejscu, też y Kłody, w drodze Polanowieni R. 1679.



# POSTANOWIENIE Roku 1679.

**A**byśmy rozkazowi Stolicy Apostolskiej. posłusznemiśmy stale do ułatwienia Inednosia, które po wielekroci, niedawno wrnieszono. przeciwko Inem matym Szelgom Turonenskim. które ma być Propryetarstwa, byc narnacrają się w ustawach. na przeciwko czemu jest Zarzut, że warności Linijelzy Kerameyszych, iest roznia od warności jakosiej Cenity. — Roku 1368, kiedy Summa ona wartoscią oszacowana, y w nowie Ustawy. naowczaj, iest wtorono, y dlatego powinności sibi rachowaci, jako iuz zdawicę byc porzano i materyi tego Propryetarstwa. które do dwunastu Denariow w dawnych Ustawach około Roku 1259. wydanych, okrystone iest, a polym w następnym przereczonego Roku 1368. wydaniu do trzech Szelgów zredukowana zostala. Po roztrząszeniu tedy, meczy pilnym od Kapituly Generalney y po zredukowaniu meczy przedarnych i warności pieniądzy, zgadzając Ciwy z Casamija wnie wyrazamy, byc one matę Szlicy. iest Szelgi Turonenskie w Ustawach około Roku 1368. wydanych, okrystone. iest równa i cenę.



cenę, pracię Szlagow Turonenskich Francuskich, które wmo-  
 necie Hiszpańskie, krąż wazę try i puł. Realy Srebrne, wmo-  
 necie Niemieckiey 31, puł Kraycary, w monecie włoskiej try  
 i puł Julii. Do ktorey Summy jako tym krzem Szlagom  
 Turonenskim równę, malęq onę koprojektowa: y Wzajem  
 Reclukuiemy.

## ROZDZIAŁ IV.

### Co maja odprawować Sa- Ulmarie



**Z**a Swięto zmarłego Kapłana albo Konwiersza Do-  
 mu swego Proffesa, y za Kardey Monachat y Psallen-  
 przy Kartę Kapituły Generalney namaczoney, Konwio-  
 rowie Odprawić powinni kręta trzydzięci Cześć nasz Poto-  
 we cum Venii, potowe bez.

**W** Kardey Tydnie Siędm Anniversarjow niek-  
 odprawić, za Kardey zos Dwiecie Cześć nasz cum Venii ci-  
 mowić. Powinni

**K**ardecgo zos Tygodnia dwoie Officia Sa-  
 duczne Powinni odprawić za Kartę trzydzięci razy Cześć nasz  
 mowić.



mouiąc cum Venis -

**Z**a Offitium Kapituły Generalney, y za Offitium Kluniacenskie Trysta trydniu Oycze nasz odprawia mając. ze Dobrodziejow. ktorzych nam Ornamusią w Dzien S. Szczepana Trysta Oycze nasz

**Z**a Kaidę Tricesimę, i Kapituły Generalney. niech odprawia pięcdzieniąt razy Oycze nasz. za Tricesimę. ze obych zaleconych powinni Sto pięcdzieniąt.

**Z**a Kaidę Mszą o Marymę Pannie Kapła nom nazwaną. niech odprawia pięcdzieniąt Oycze nasz. ze Powszechną Modlitwą try Oycze nasz

# ROZDZIAŁ V.

Kto ma Odpowiadać y Stawienstwo trzymać, y jako Milczenie y Celę powinni Bracia zachować -



Chy w Niebytności Prokuratora do Koscioła Bracia się schodzą. ma nad nimi Stawienstwo



Ten, który imich iat Starzym w Łalowie, toż maie Dniai. y  
na Innych miyscach y robotach, chyba by to Starzenstwo Innom  
Ileono byto, tedy Takowy Starzenstwo mający. Drugim odpo  
wiada. Tak Przychozący, jako y w drodze spotyliający

**W**e Dni Niedzielnym y w Święta Konwenzow  
miłczeniu Powinni Łachowai y w Cellach Siedniei. We  
wszystkie te dni, w które robią, po Komplecie aż do Priny  
miłczeniu Łachowai maie, chyba by z posturzenia inaczey  
nie potrzeba: ani niech szukają. porwołenia gadać w te  
godziny, chyba zawieść y sturzą okazię, który zaś nie  
zabawiają się z posturzenia robotą, niech chodzą do Ko  
ścioła y wędni Powiechnie: y w Cellach y w miłczeniu niech  
Łochają.

**J**eżeli by Przeor albo Prokurator obaczyle, albo  
matarli Konwenzow wespół mówiących, oprócz potnie by  
y to Krocichnemi Słowami, surowie ich niech gromią: o  
bliwie gdyby gadali wędni Święte, w które oni powinni Łach  
owai miłczenie, albo ogodnie, w które niewolno rozmawiać

**D**o Celli w drey, albo do robotnic y Posturzenia  
robiącego.



robiącego nigdy bez dozwolenia niewolno schodzić. Takarwie  
 my też Konwientom y Donatom Surowie, aby do Celle Cy-  
 cow w Konwenta bez dozwolenia Prytorowego niewchodili.  
 Tereli Inaczej uczynią, niech iedzą na Ziemi. ze Kardym  
 rzem, niech też nie gadaią z Oycami w Domu, ani im  
 żadnego podrowienia, nowin albo podorkow, ani Listow  
 donoszą: inaczej dla wielkiosa gnechu, według Prytorowego  
 Zdania Surowie Karani być mają -

5. **N**iewolno też Konwientom bez dozwolenia mo-  
 wie i Swieckimi przychodzącymi, <sup>rozmawiać</sup> albowię z nimi w gładkę  
 udawać, ale gdy onych spotkają, nalitniejszy głowę wol-  
 no podrowić, drogę pokazać, y napylanie List: albo niefor  
 powiedzieć: y że dalej z nimi rozmawiać nie mają porwo-  
 Zenia wymowić.

6. **C**dy wespół robią, mogą między sobą  
 o potrzebnych rzeczach i pomocnikami mówić, ale nie  
 z nadchodzącymi, albo Bratami. do Inney roboty narza-  
 cronemi, chyba by to Potrzebą, y to Krótkimi Stowami.



**K**iedykolwiek e Milczeniu i naczey ztomia za  
raz w następującym Święcie Kapitulnym wyznosząc  
swoią winę y Dyscyplinę rządu Prætoriego biorę. a Je  
sli by się już przyzwyczaili kamie milczenia, ciężey niech bę  
dą Karani. w Wigilię iednak Wielkonoconę Świę  
sczną y Narodzenia Pambiego, y w Inaczych Uroczysto  
ściach. y Kiedy mają Komuniowaci w Konwencie, albo  
gdysię i Sturney Pryczyny. Prætorowi będą zdane; miasto  
Dyscypliny, co innego za Pokutę morię im naczey.

**S**edząc w Refektarzu, albo w Swoich Cellach  
niech milczeniu zachowują: Ktoż gdy ztomia, niech za Karę  
raz dwadziecia Pięć Oyczenoz y Ielowa i mario smo  
wią, a przecie w następującym Święcie Kapitulnym niech  
wyrnia swoją winę y werną dyscyplinę.

**A** ponieważ w Obserwancy. milczema, wieści  
niech od Dzieci, Prokurator. a Kuchmistri gdy postnige, Le  
Prava gadają, mają ich mocno zgromić, a iedną niepo  
prawia, niech donią Prætorowi, Ktoż oprot Dyscypliny  
w Kapitularzu dany. iczeli się już przyzwyczaił kamie.



miłocenie, iada im więzury i pokuty, abyszą od wina wstrzyma  
li, albo na ziemi iedli. o czym wysytkim maiać miec i prze  
koreni Staranie; aby na baczeniu mieli, y byli Konwiernowowi  
okolo miłocenia zachowania pilnieyszeimi

# ROZDZIAŁ VI.

## o Kuchmistrzcu y o Spisaniym



**S**celen i Bracia niech Kuchniq rzędzi, ktory tak  
Powinien zwoyczaynie potrawy gotowac. aby y Kon  
went y Konwiernowowi niemiele o lazyi do naruczenia  
lenti gotowac rozdac y chleb y wino czasu słownego roznozi  
Niema zadnemu ciego clac do tiedzenia, chyba gdy komu po  
winno bez Spicy alnego porwozenia

2. **Z** Bracia zadnego do Kuchni albo Spisani,  
chyba za przyczynq słowney Potrzeby, wprowadzić niemozie,  
wprowadzonego po sprawionej potrzebie ma wypuścić, y to  
ile mozoby bez naruzenia miłocenia.

3. **K**ucharzowi niewolno do Celli czyiey wehu  
dzić, Siedzieć y tam rozmawiac, chyba by kto zachował.

Refektarii



4 Refektarz, Dormitanz, Braii y Gosanny  
Dom ma wymiści, albo dai wymiatu.

5 **D**awai y brai, bez Przeworowego pozwolenia  
żadney rzeczy niemić owymiednali, ktorij jaluć dary przy-  
noszą, moze co dai do niedzenia innym za żadną miarą  
bez dozwoleńia niemoze.

6 **W**edni Święte przedmszą y po niej  
to co powinien gotowai, mićch lali gotuie, aby on y tego  
pomocnicy na mszy widlucy byc mogli.

7 **K**uchani albo Spizarny Powinni w Refe-  
ktarzu co potrzeba nagotowai, atgo ile moze byc Pomo-  
cnikowi swemu: niema zlcii, robotnikow nigdy nie naymu-  
ie bez Licenty.

8 **K**iedy dla tego niedbalstwa czego komu nie  
dostate co powinno, jalu moze nayprędzey znalazłszy Przewora  
albo w Niebytnosi tego Wikarszego, powinien przedniem  
wynnie swoią winę, atgo ktoremu czego dla tego nieostro-  
tnosi niedostawato ma przeprosie.

9 **W**horde Święta, ieli moze, do Kapitulary  
Powinien ić y swoią winę wynnie.

10 **S**tarańcy Powinien aby gosie mieli

Kosuchy.



Kuchy y Pantofole, a Konwentalnym dać Powinien. Przykawki  
 Pyski, Kubeł naczyń na wodę wino, y Innym podobne, czy  
 baby to wszystko Prokurator chciał, dać, albo przez Kogofm  
 nego w długi z wycaju Karczego Domu.

10 **K**uchari też albo Spirarny mają się starać  
 wniebytności Prokuratora, aby Goście, Salonnii, albo Inni  
 Któryby Chcieli, być na Salsni, tak idąc do Kościoła, jakoby  
 powracając mieli Światło. Co również z potraw od Konwen-  
 tu, powinien po obiednie zebrać.

11 **K**uchari albo Spirarny, niech doyrną aby  
 Chleb, Który się dać do Respektarza, był Czysty, to jest nie pod-  
 palony, ani obgasany, albo jaką inną nieczystością porzeczony,  
 nie roba nie mający, aby potrzebowało ochędorzenia albo  
 skrobani. Do Jego też Należy, aby naczynia w Kto-  
 rych potrawy y napoje nożę były z pitności ochędorzone, a may  
 bardziej z spocllu otarte, aby obrusow nie smarował.  
 Kubeł y naczynia winne y Pyski na Karcle Srogo ma-  
 pilnie ochędorzyć y starać się Powinien aby Solnica y Sol  
 ochędorzone byto y wysuszone, żeby snac Solię nie rozsto-  
 pita



13 **D**o niego ta nalezy, aby nasi nie byly po-  
nalyte. y te Klowie polepek ni ch poositny y aby sadnego  
nie bylo sygietku, abo wotania, gdy Konwert w Refektar-  
ie. oprocz tego Ktory czyta podczes sadzenia marii Starai.

14 **P**oniewaz zas w niektorych Domach opro-  
Kuchmistra scit ta Spizarny do Chleba wina. y Innych  
rzeczy wydawania narzaczony, co solwiec nie sie to po-  
widriato naleze do Kuchmistra: wcelny Domow zwyc-  
czai o Kuchmistra y o Spizarnym. ma sie rozumie

## ROZDZIAŁ VII. O Kucharzyu Mniejszyego Doimu.

**W** Domu Mniejszymi talerz nie chcy reden  
z Brai, bedzie Kucharem Ktory zwyczajne  
potrawy gotuie. y rozdaie pewnych Godzin  
niech Dwom p d niego ta marii brai Chleb, wina Sol.  
Lyzki Przytawla. Pastu do przypasania bioder igty  
nia, woslu. Innych zas rzeczy. bez dozwolenia Prokuratoru  
nie moze dae. <sup>||</sup> any tez kawata twarogu w kuchni klac Talerz zas potrawy albo inne rzeczy Drugim  
dau.



dan, talic tez ani lepsi sobie biene.

2 **N**ie moze<sup>nie</sup> dai ani braci od Cudzych, bez rozka-  
zania Prokuratora, ktory iciele niebednie obecny abednie  
potrzeba pilna, talc ma w tym postypie, zebym zwolac Proku-  
ratora zgodzalo: a gdy sie powroci oznaymu mu o wszy-  
tkim

3 **Z**adnego i Braci do Kuchni nie moze  
wprowadzi bez pilney potrzeby, agdy ktorego wprowadzi,  
dawry mu co potrzeba niczego zaroi odprawi ile moze byc  
bez naruzenia milczenia.

4 **N**icich Strazi Kosciola. Forty pilnusi przy-  
chadzajacym Odpowiada, zelaro chowa, chybaby Nowal byl  
ktory one ma chowac, w całym Domu y o wszytkich rzeczach  
do Gospodarstwa nalezajacych ma mie Staranie. Iczeloby  
coznych rzeczy zginelo, potoz wyszyc na Ziemi ma swoi wi-  
ne wynai, Icti wyszko ma zachowai ten ktory na tego  
miejscu Ict.

5 **W** Swieta Urwoztk, albo on albo Igo Na-  
miesnie przychadzajacym z blizszej wiosla nie nie moze dai  
albo porzyc chybaby ic ktoryj prony bardzo potrzebni byli:  
alcytez moze mowic donich, aby precj odeszli y aby

Czetyr



Gęstym przychodzeniem swoim <sup>wiedni</sup> uprzy lennia nie *Trzech* Gęstym  
**T**enże Kucharz pierwszy raz na Futrinie Drwo  
 niy Lampę zapali Powinien w Kościele, y ulede Lampy niech  
 siedzi y chorych niech Straka. Josuom Takonnym; nim po  
 cznie Drwonię, zapalonę Swieczę niecie. Gdy Benedictus  
 spiewają zapaliwszy Swieczę niech w ydrze, y one nadwo  
 im miejscu postawi, aby Bracia wyszedłszy mieli Swiatły  
 a Nowicyusi ma one zgasic.

**K**ucharz niech mówi z Obcemi a nie z Bra  
 ciami chyba z Licencyą w Niebytnosci z Prokuratora takim  
 kolwiek moze rozmawiac; nikomu niemoze dać dozwoleń  
 mówić z kim. gdy jest obecny Prokurator. a nie w Jego obecno  
 ści moze ktorzemu gadać.

**D**o Cell Braci niepowinien wchodzić, tab  
 tych. Ktoż się obecni jako y tych. Ktoż się w drodze. bez po  
 zwolenia chyba by potrzeba była co z ktorzy Celli wiać albo  
 potoryc

**U** martych niech nie umywa ale nie y  
 Igły niech nagotui.

**C**hleba Pzennego albo Syra. <sup>lub</sup> Wina Nie  
 mnilem dać niemoze bez pozwolenia: chyba im dai Powinno,  
 Wina Josuom <sup>odjeżdżającym</sup> y Bracia wychodzącym taluzi żadną miarą  
 dać.



dać niemore, aby z sobą nieśli albo wzięli.

**11** **W** Gospodnie mniejszey zostaiącym zawnó  
chleba konwentickiego niech nie dani bez dozwolenia: do  
Gospody zai większey, niech nikogo nie przyimuse, o proci  
wielebnych y Łacnych Ludzi.

**12** **N**iech przistrego aby temi wrotami, Kto  
zemi chodzą do Korytano naimnicy niewchodźli:

**13** **N**ikomiu nie warzonego, niech nie dacie, chy  
ba gdy Powinno, Sol. Jarynę, y inne Ktore do Jedzenia  
potrzebne, niech daruje Pasterom.

**14** **N**a Primę niech Dzwoni, gdy Prokurator  
choruje albo Krew puzera, albo gdy rano idzie do Domu  
większego, aby tam S. Mszą odprawit. Na mszę nigdy nie  
Dzwoni az mu rozkazy

**15** **C**ięciwki niech nie wazy, ani dwóch po  
kazu bez dozwolenia, Gardu y przystawli, niech sobie odnacza  
y myje, albo myje Kaze

**16** **K**onwientowi Łakonu narzeco, tam Łata  
nemu, niech się o Cella postara.

**17** **B**ez dozwolenia, z tamąd, gdzie Syry ro  
bią, Syrawiąć niemore, ma się iednak Starai aby, gdy  
Prokurator:



Prokurator odchodząc do Domu węgierskiego, albo dokąd jąd,  
 miał taki dla gości jakoż dla Braci potrzebne rzeczy.

18. **M**ają też Starai aby Najemnicy nie pro-  
 inowali: y ogrodu doyrzei powinien y o kurach ma mieć  
 Sturanie, a iciele potrzeba y o karmnikach, y aby xbori byto  
 wy czyszczone, y ma przy pomniei Prokuratorowi, co potrze-  
 ba robic: mają też postarai, według pniemozenia, aby dla  
 Jego, albo z jego imiego niedbalstwo, co getric nie zgineło.  
 Chleba Swietego niech nie daie bez dozwolenia, chyba gdy  
 według zwyczaju na Konwent ma byci dany.

19. **K**uchan w Aclwent y w Niedzielę Nie-  
 szporna niech Bzowni na Primę: y niech Swięc Zopali: Kiedy  
 od Prokuratora Bracia biorą Dyscyplinę.

20. **W**edług rady Prokuratora wino miesz-  
 zwość. Gościa radnego do Kuchni, bez dozwolenia niech nie  
 wprowadza. O Colowielu uniego Kuchan Domu węgierskiego  
 uknie albo przez postarica prosi, bez odwołai, iciele ma, postarai  
 powinien.



31  
33

# ROZDZIAŁ VIII.

## O Piekarzyu.

**P**iekarz, Iboże potrzebne na Prowizyę roczną bierze, w spichlerzu pod miarę zsypane, Sasy. Stracę. wiecie, miedle, albo aby imiełto. Prokuratorowi przypomni, toż Czyni, aby męka Ciaru swęgo była przyniesiona: chleb piecze.

2 **P**iekarzowi kiedy ma Chleb piec, niech będzie dana pomoc potrzebna, według Dystrykcyi Pręora albo Prokuratora, w ten dzień, w który piecze, nie bywa na służbni, y kałwidę niech zawsze piecze, jak wiele Prokurator rozkaże; bez pozwolenia niech nie szuka Pomocnikow.

3 **P**iekarz niech po Cellach wodę święconą kropi, y onę z Domu Węgierszego przynosi, albo Kuchari iedeli niemają Piekarsze, iedeli by obudwuch nie było, Kuchari ma się postarać aby ją kto przyniósł.



# ROZDZIAŁ IX. O KOWALU

**K**

Owal zwyczajne zelaza do Klastoru nalezyce  
niech robi y naprawuie, nikomu cudzemu bez do-  
zwolenia niech nie porzyeza, rzeczy potrzebnych,  
raz wrok niech pokaze wszystkim Prokuratorowi, a Prokura-  
tor niech spiere, aby co nie zginelo

**W**

imie y gdy czego niema do roboty, niech go-  
luie zelaza y naprawuie, gdy wyuiga zelazo swoje, za rozka-  
zaniem Prokuratora: niech mu pomoga najmnicy

**N**

ie powinien niu robic Brau bez dozwolema  
oprocz tego co im powinno.

**C**

iasow skurinych niech urobi, albo urobuk  
ze wogle

# ROZDZIAŁ X. O SKLUCU

**S**

zewe niech usiebie ma Skury, niech Krasc  
Trawu



Trzewiki robi y naprawia, gdy mu wikażę, powinien Skur  
kupie y Kustosa; a gdy się powoici ma pokazać Prokuratorowi  
y temu ze wixytluęgo odda Rachunek.

2 **R**az wrok wiowszy Pomocnika niech  
skury gotuje, y taki wiele niech narobi brzoibow, zeby nie  
wielkię Cześć roku dosyc było.

3 **T**rzewiki Oycow y Konwentu Sma  
nie y naprawie. Trzewilow za Konwentow nigdy nie  
namonca ale oni sobie sami, Tych Ktorzy taki nocne ju  
lu Dienne Trzevila nie obojnie psują ma przestredz.

4 **N**i komu cudzemu nie powinien dai  
skory ani Kustosa bez dozwolenia, ani Braci, ani Cieladz  
opros tych, Ktorc onym Powinno dai; Subu tez niech re  
gotuje Lecie wiowszy Pomagacz niech wyszary y wiele

# ROZDZIAŁ XI.

## O Ogrodniczym



Ogrodniczy taki Ogrodu jako y Pszcioł  
ma Strzedz niech ma Dom Osobliwy, Pieluchy

Potrzebne.



potrzebne rzeczy y nasienia chował; Ogrod ma samyko  
 par Lasiewa y Chędozyc i Pomocnikiem sobie danym,

**N**iech niemażmie Robolnibow bez do-  
 zwolenia Prokuratoro

**G**dy Ogrodnicęgo niemaż, Kucharz  
 albo ten, Kłoremu Prokurator zleci, ma mieć Staranie o  
 Ogrodnie, a Ogrodnicęmu i siewi iat Kucharz Pomocnik  
 według Przemowienia ma dopomagać

## ROZDZIAŁ XII

### O KOLEŚNIKU

**K**oleśnik za Radę Prokuratora, Domy nalry-  
 wa; robi y naprawu u Pomocnikii sobie potra-  
 bne niech się stara; y ze wszystkiego mieć do ra-  
 chunek.

## ROZDZIAŁ XIII

### O Rolnictwie y Bydła Chowaniu

**C**okolwiek do Rolnictwa y chowania By-  
 dła należy; Priorow iostropnośa Polecamy  
 Klonij.



kłopoty mając wzgląd na miysca Ciary, potrzeby y więlzy  
 przytęk Domow y Salownych Osob, będą rozporządza  
 jako według Boga y Sumnienia Lepiej się im zdawać bę  
 dzie (a) Trebasę porządki Bulli Cyca S<sup>an</sup> Innocen  
 cyusza Papieża 14. która jest Środkiem między  
 Przywitkami Salonu, y polecając salicy ostrożności wy  
 wano; nadto: żeby w Chowaniu Bydła nie było -

**ROZDZIAŁ XIV.**

**o Abstynencyach y Po  
 stach Braci.**



Edne w każdy Tydzień Abstynencyą ma  
 ią Czyni Bracia Komwenowie; w której Chle  
 bem wodą, y solą powinnią kontentować; Chi bu  
 co z Pasli y miłosierdzia, dano będzie, wyrąwszy tych Kto  
 rych Słabość, Starość, Choroba, albo inna przyczyna, poctuy  
 rozsądlu Przeora wymowi.

2.

**N**ikomuz niech nie będzie Paslia po  
 wzrechna Dana; w dzień abstynencyi, ale kto będzie chciał  
 w tym Paslię otrzymać; niech o miłosierdziu Przetorneye  
 Prosi



prosi; w tądż w który ma być abstinencya; który mu  
 jasnij będzie zdawało miotowidnie ucyjni albo nieucyjni

**J**acie y mlecznego w dniu abstinencyi y w  
 adwent y w Wielki Post: niewolno jeść, - chyba dla Choroby  
 albo w drodze, y dni inna potrawa niemoxerij Inaczej -

**A**bstinencyę niech Czynią w Wigiliach  
 Narodzenia, y Wstąpienia Pambiego, w Wigili  
 Świąteczną, Bożego Ciała, w wszystkich Uroczystościach  
 Państwa Gosławionej Panny Maryi S. Jona Chra  
 ciela Apostołow Piotra y Pawła, S. Brunona Pa  
 tryarchy naszego y w wszystkich Świętych.

**W**inne Tygodnie, w kłone tych Świąt  
 iuz rzeczonych nieprzypadną Wigilię mają czynić absty  
 nencyę w Piątek, chyba w Piątek przypadło Święto  
 dwanaście Sekcyi, Choćby Kapitułarne nie było, Tedy  
 utinias niech mają abstinencyę we Środę, albo w  
 Pomiędzy, albo w Sobotę, albo wtorok, albo we  
 Czwartek, jako od Priłozonego będzie Ordynowane tak  
 aby przynajmniej jedną Abstinencyę czynili, co Tygodnia.

**W** Adwent y w wielki Post y w Suche  
 dni.



dni. Niech Abstynencyą Gynią y we Snodę.

**7** **W** Wigiliach rai Apostotow Jakuba Bartłomiejo, Matheura, Symonay Judy, Jędrzija, Tomaszę; Macieja y s. Wawrynca Męczennika, y w Suchedni y w Kamiedriatek. y w wtorek Dni Krzyżowych. Pogażnięch raz iedną tytu.

**8** **W** Adwent y poci Casy Wielki Post wyją sry Dni Niedoictne, niech zowrie porzecz, y od Mlecznego niech sry wstrzymają, także w Piątek Kozidy, chyba w Piątek przypadnie Święto Kapitulorne przed Adwentem y wielkim Postem, tedy dwa razy iedną, ale nie z mlecznym.

**9** **I**n srych dni poci Casy rok, aby w pracach nie ustawali: dwa razy iedną mogą, ale tylo raz biory po Polowaco warzonego albo Pieczonygo, chyba Prorowi Inacy sry sę będąc zdato. Colowieb im rai srygo zbydno, bez dozwoleńia sobie ni mogą schowac, ale Powinni Kuchanowi oddac.

**10** **O**proci Goctni pewnych, ni im niwotno sęst, ani winapic, chyba dla Potrzeby albo Choroby.

**11** **B**raćci Ktorzy robią w Polowaliach albo.



albo gdy nie między, wina nie trzeba pioty, chyba by im tam  
było trzeba nocować.

12 **S**amego wina tak przy jedzeniu, jako im-  
nego Ciaru, nie maia pić; jako wiele raz razy w jadłomnie  
będą pić wino niemieszane z wodą, tak powinni wiele  
razy od niego wstrzymać; gdy im to wolno pić.

13 **W** krajach gdzie wino nie rośnie Konwienzow  
niechą kontenturą winem, w dni Święte, kiedy w Refektar-  
ni jedzą, inzych dni niech pić Piwo.

14 **N**ikt nie powinien się pytać co kucharzo  
lubi w kuchni, ani wolno komu z Brai, nie brać co jest  
wartoniego, dla wszystkich, chyba by był Chorym, i jeżeli który  
będzie mrucał, z choroby Potraw, za Polułę, niech mu tego  
nie dać, co mrucał.

15 **D**awny Zwyczaj jest, aby dwa jał Chleb  
pięć łoć, jeden ma być piękniejszy z Czysty dla Konwen-  
tadnigi dla Konwienzow, co gdy rozkaże Prior, aby tak by  
jeden temu nie może przeczyć.

16 **Z**aden w Refektarzu, gdy tego co przed  
nim



35  
43

nim, posłono iat, teje nieche, drugiemu tego podac niemo-  
ze.

17 **W**szędzie. a naybawiej w Koscielu y w Re-  
fektarzu o ciema strzelać. nie powinniśmy, abyśmy nie mia-  
li okazji do mruzenia albo do Śmiechu,

18 **P**řed Ięctwem maile Przecięgnięcia,  
niech mówią raz Oycze nasi y Łdrowas Marya y Inak.  
Kryza. I. nęd Pokawami niech uczynią. Po Obiednie raz.  
Dnię uczynieni Edmowiwszy. Modlitwę -  
Dziękujemy Tobie Wszzechmogący Boże. Ie  
Powinni przydać Iny Oycze nasi y Łdrowas Marya.

## ROZDZIAŁ XV. O Goleniu y Ścaeniu się

**S**ławy zwycięży iat. ii. Kiedy uę goli Konwent. golarz  
tez Konwienrowie y Ich wędzy. Brody zaś golić nie  
powinni, bo kosać im zostawia za Pokutę. I czeli by zaś  
kto inaczej uczynił. niech mu będzie wzytka Broda ogolona.  
w Branii.



2. **W** Braniu Sclawhu albo Kwi puzeraniu  
ani w rekreacyi, albo potrawach tego dnia gotowanych,  
nie powinnię Konwienrowie i Konwentom zgadzau, ale  
siedli: Ktory z nich zalegiego Sclawhu, albo Kwi Puzerania  
potrzebuie, nich prozopowolenie Prceora; Ktory widlug Dy  
cewskiego assclatu y wecllug Potrzeby Chorego y priemo  
zenia bednieię Sturat.

3. **W** Tymicdnale Brau Chorych napominamy  
aby zbytecznych y niemoinych rzeczy nie wymylali, albo Ino  
mniezge, sobie portuguiacych nie zasmucali, pamietuię  
na swoje powotanie; y nate, iż jako zdrowy Zakonnik ma  
byc roiny od Swieckiego zdrowego; tak y chory od Cho  
rego, ani talich rzeczy w Purtyni, Ktore tadwo w mie  
sciechre i nayduię, nie mairę ządau. Sednalixi Chymy  
aby Chory od Portuguiacych nie byli zomiedbani.

4. **Z**aden Konwienrow napowinien nigdy  
iści mięsa. Ktore Zaden porucal, chocia by był Trudowiy

5. **P**rocurator zai y Kuch mistrz albo Spizorny  
nich mairę Staramie y miłosierdzie nad Chorem; talito  
y nad.



y nadygofemi albo najmniejszymi, iciele zachorzeią.

**J**ezeli iden albo więcej Konwincow będą chorych., mogą lezei wiedeney Komont iciele tego być po treba.

**G**dy Bracia nie w Domu. ale gdzie indziej zachorzą, anie będą daleko morionych Prokurator albo Prior, iciele tego będą potrzebni. Nawiedzić Bracia w Wielkiej Kartuzy Preorowie Lakonu naszego. Ktory będą bliżsi, i rozkazanie Generata nawiedzić. Powinni.

# ROZDZIAŁ XVI

## O Odienniu Braci y Nactyniu w Celti.

**D**o Odiennia mieć mają dwa habity długie, trzy Tunice albo Subinle, Kaputki trzy, Poncioch parę trzy, Szkapelk cztery pary, Koruch iden, Korurek. albo Sułienki podrytkę, Powrzkow wlosianych do przyparania Białej dwa., Parow dwa, trawili y nocne y dienne. Ktorych od błota, dżdzu. y śniegu ile mogą strzedz. Powinni.

Tricunli.



Przewikizas im robione maia być z Skury wotowey.

2 **W** Wielkiej Kartuxy na Początku miesiąca  
Sierpnia, jedną Suknię Starą, y parę Poneroch, powinni oddać  
adną Suknię nową y parę Poneroch, biorą, w Inszych zaś  
Domach, według zwyczaju.

3 **K**oruchy im maia być dane stare, to jest te.  
Ktore Konwent oddać, gdy nowe bierze: takie y Koruszek albo  
Sukienkę Koruchem podzięła Nowych zaś Koruchow niechcą  
nie domagaia: atak odzież, niechcą Kontenturą, Kłora im  
z reguły powinna.

4 **C**uły z Domu wychodzą, Kappę Kartano  
wą, albo Starą mieć powinni, y czapkę, takie Czerny, aby  
wszyscy nosili. Kappy y czapki jednego koloru, w całym na-  
szym Zakonie, y nigdy w tym niemabyć dana dispensa  
chyba za wiecie Skuzną Potrzebę, od Kapituły Generalney, albo  
samego Generalla pierwszy extractione.

5 **D**o kościoła bez Kaptura, y długiej Sutanny  
albo Korucha nie maia wchodzić. Pancerz, albo iakiego  
innego odzienia albo Korucha, na wieżichney Sutannie  
nosić.



nozie. gdy są w Kościele niepowinni

6. **W** Łozku niech mają Skomę. albo Plewy  
w wore<sup>ku</sup> Pilsn. iaki mogą mieć. albo zani Sulino. niepodsyte  
Poduszke, y Kofdę: niepowinni ani Prześcieradła, ani matracca  
w Łozku rarywai. w Brodziejas łezci mogą w Łozkach. tak im  
gotowe znajdą; tyllu żeby nieczeli, między dwioma Prześcieradły  
nędzy, Łez łezci powinni w Tunicelli y w Kapturku. iako zawię  
y w rądzie łezci zwykli. Kłoby zas warysię łezci w Piernatach,  
iaki wiele razy to uczyni. tak wiele razy musię wino niedać.

7. **O**cl wielkiej Nocy, aż do S. Michala, poocy  
wszy od Primy aż do Kompletu. nocnych Trzewilow niech nę Ła  
zywaię. Przychodząc zas z Mnicy szęgo Domu do Większego łam  
mają mieć Łozka w Dormitani. pospolitym. albo w Celkach pō  
dzzielonych. Kozuchy y Pantoffle nocne.

8. **N**ie powinni być Wyelwornemi w Odriczy  
Łez one tyllu mieć dlatęgo, aby zimno nieczłodziło, y ciepło gołosi  
się pokrytu. Dla czego y Pary y Surowych Konopi nosić powinni,  
albo z białey Skory, albo z skury y Konopi pleciony, y Łaski do  
przyposania Przędci mieć będą. Konopne: tak aby niemarnosi al  
bo roskosi: ale same potrzeba. y porztek<sup>u</sup> upatrowały

9. **I**nnie zas drobnięgi. cęgo do stoła, albo Łez  
do Innych.



do Innych rzeczy potrzebne, niech Kaidemu i Konwierszow będą dane według ich potrzeby, y według rozsądku Krecouskiego: Kadney zai rzeczy bez dozwoleńia u siebie niech nie trzymają.

## ROZDZIAŁ XVII.

### O Nowicyuszach Braci y o ich Profesji.

**G**

dy kto do nas przyjdnie prosiąc aby był za Konwiersza przyjęty, tak mabyć ustawnie pytany, w czymy kłm je skolen, Ktory się wprawa do Konwentu 11. Art. 17. toćit Isła niema Łony. Isła <sup>11. Art.</sup> niezaręczył. Oblubienicy, Isła nieuczynił w Isłum innym Isłonie Profesji, bo takiego bez wiadomości Kapituły Generalney przyjąć niemożemy, Isła Isłony Choroby Skryty albo zaradliwy niema i boby y Profesji zanie była, kiedy by utoil pytany, Isła zgodny do Prae Lakonnych, Isła tego kiedy do browolnie niżabit, Isła niedłwny albo Komu czego mezanosi, Isła się z kim niegniewa, albo Prawa niema zwałowego: aby to Pomiarlować mogli przed Isłonem. Isła się podobą Ły cie narze. Porby, niedosy, ponia. ctugie Paciene, y inne Ciężary Isłonne. Naki pytania ma Szerezi anie Isł x y wie dpo

Nota Nasz ten Rozdział rozumiec zachowując postanowienie pod Rozdziałem parwstym i  
Łozone, y ma być szeregulniej stosować do tych, z którymi, Należy ważnych przyjąć dyspenso  
no aby wprawa nięgu lat nierebrwali ustanie donatshim



wiechcie

**2** Iercli ośgdi Konwent. ić ić ić zgodny y będąc po  
 szebny Klastorowi \* ić ić ić ić. pira Casy role albo y cłtuzey  
 według rozsądku Pteora. będąc chodit w Sukni Świeckey  
 w Klastonie, azalym będąc Probowany. przylremit robotami  
 y obediencyami y Karie mu Pteor chodit do Koscioła y uczy  
 nę lat Pacierze a mawiać jako y Ceremonie chowac jako do  
 waig Bracia Sciicy.

**3** K lony iercli będąc Pokorny. Posturny.  
 cryty, wicny, naborny y w Sprawach nielii. Iedyń ma y Płowi  
 nien Presentowac Konwentu. Iercli Casy Konwent albo wylm  
 Czeje Izwoli zebny go przyięto do Habitu. w Narnarony dion  
 ad Pteora. będąc przypuściony do Pocatowania w Polosa  
 w Kapituloni przy obecności Pteora, Prokuratora, y Parau wy.  
 Huch: y przyięty ogolony y oblatony. Kaptar nieli Pteora  
 wermie.

**4** Nowicyusowie. Konwicirowie. Pięnię  
 drey inne rzeczy swoje, ktore z sobę przymieci Pteorowi wcale  
 niech od adę, aby nie oni, ale Pteor albo ten Komu Pteor  
 zleci chowac. ani zaden powinien tych rzeczy przed zeb Profyng  
 \* Polanowienie Roku 1644: Scisle zachowana niech będąc Ustawa 3 cisy Czeje  
 Rozdziału 17. o Nowicyuszach Konwexzow, tak aby w Świeckiy sukni nay  
 mniey przez rok cały bez żadnego rozdzielenia czasu probowani byli.



zbywaci, choćby nato Lerwolil Nowicyusz Lecz to: wzytku  
 Salu ialu Depozyt mebyc wiecnie chowane: i by gdy sie  
 trafilo, zby mieli od now przed Profesją wynia oddano im byto  
 wzytku w Casu.

**5** Nikt zai z Konwentalnych ani z Konwien-  
 szow od Nowicyusza, albo ulęgo który chę by: Konwiersem  
 niemani czego domagać, albo o co prosić, taluie albo wicm do  
 maganiusz pod Kłafwą Lalarane

**6** Nowicyuszow Konwienzow, ma napomnie-  
 Ń i Recor. aby się przygotowali na Generalną Spowiedz. Kłofę  
 przed Profesją powinni uczyni: Recorowi: Kłofy: w kadry  
 Nolicy Apostolskiej moze onych rozgnazyć od wzytkich  
 Kłafw y od Stubow na Swicirz uczynionych: iczli icdnal by-  
 da Statarni w powołaniu swoim

**7** Iczli Nowicyusz Konwienz nim zostane  
 calc Konwienzem, cnotliwicz zachowując umne, i ai ma mo-  
 dliby za Duzie swoje, ialuie ma Kłofy umieia Profes-

**8** Nowicyuszowie przed Skaczeniem robu-  
 po wrętych Habicie niemoga uczyni Profesji

**9** Gctynę dzien i bliży w który nowicyusz  
 ma czyni







**12** Na ostateli i cili będąc woinie prosit. Procor  
muornymi i na wielurcy Mzy Profesią uczyni, y będąc ko  
mumilował. Tedy iciele pidać nie umie. nich kogo prosit  
użnie, aby ma Profesią mową Oyczytą napisał, na kto  
ry koncu, sam własną <sup>użną</sup> kłya uczyni, i która ten węgłu  
trzymając po strączeniu Ewangelij y Oferty do rogu ostana  
na kłonym Epistola czyta przystępuje, y onę iako iat węgł  
tygo prawcy. Dyalion przed wrytluciem wglor czyta. Ie  
zeli ten kłoren ma Profesią czyni nieumie czyta, wte Stowa

**13** Ja Brat **N** Obiecuje Posturenictwo y na  
wrocenie Obyczajow moich y twonie po wrytluciu dni Dy.  
wola moiego wtey Pushty ni przed Bogiem y Świętymi Jego  
y Reliquiami tey Pushty ni, która zbudowana iat na Cześć  
Boga y Niesbłogostawionej Lawry Panny  
Maryi y S. Jana Chnciciela. cła boiarni Pana naszego  
Iesusu Chrystusa y pomocy Dwry moiey w  
becnoia Pana **N** Meora. Iezelibym kiedy ztąd uciec  
albo odyżię poluił. nich będąc wolno stugom Bozym  
kłozy będąc, petną wstążę swoją mna Szulcać. y przym  
zrimie y Gwałtownie na swoją ustugę odyskać.

W tym.



15 Polym swoją Kartę nich posory na Oltarz  
 z pocałowawrzy Oltari nichnę posory u Noy Kapslanlich  
 od którego tak ma być: Bógostawiony  
 Salvum Fac: Mille ei & Domine Iesu  
 Christe qui es Via &c.

Odtęgo Czasu niech wsi Konwienzi i z dnoy  
 nazy. nawet z Podróznego Kijla niemosi mia bez porwolenia  
 Pricora. gdy y sam swoy nie jest.

**R O Z D Z I A Ł X V I I I .**

o Braci których gdzie wysy-  
 tają -

**K**onwienzowie niemaię być wysytlani z gra-  
 nieę bez Kappy. z Czapli, nigdy iednak napowimni  
 nosi Kappy albo Płanxa albo Czapli, z Salina  
 czarnego, ale z Szarego, albo Karlanowatego według z wy-  
 czaiu Domu Kordęgo. Kłoby zez ię wazył. nosi Płanxa Gor-  
 ny: według zelania Pricorowego martieremu wino ni  
 dawai

2

Salwego zai mają mici w Droz  
 tacy



Stugę to polecamy roztropności Prorowskiej.

**3** **K**toż wychodzą w drogę: mając stora  
 żeby Chleb, wino, owoce, albo co innego aby się zaprowaiało  
 go, w Celli onych nie zostawiać. Kluczem jed swicy Celli ma  
 ią od dea Prokuratorowi, albo temu. Komu Prokurator każe  
 oddać. Czego i celi by nieuczynili, niech im nie będzie dane  
 wino, albo to co się dać po Polowce, bądź warzone bądź pie  
 czone, albo piex i wędziny, albo więcej, według woli Pro  
 kuratora.

**4** **G**dy wychodzą w drogę albo się powracają,  
 niech Koscioł nawiedzą, jeśli wondium w nim nie byli.

**5** **S**więcie nowiny gdzie użyją, tam niech  
 opuszczą. żadnego z nas nie powinni imieniem Święcie  
 go człowieka porażać, ani jaśnie Święciego imie  
 niem naszym, chyba za rozkazaniem Prora, albo Pro  
 kuratora.

**6** **K**ieś ich na miejscu bliźnie używają,  
 niemają przynajmniej od Leandra ani idrenia ani Gorpedy, chy  
 ba im będzie rzeknie rozkazane, albo nieprędziana Pe  
 truba, tego będzie wyciągata.

**7** **K**tożkolwiek zwi i kiedy kołusz  
 w drogę



wdrogu wysylaj, lub Pięro, lub Konno, niemajaję spnie  
ciwai: Międy granicami swemi, chyba będą z Pneo  
nm, niepowinni rarywai poiadu, chyba będą tak Stabmi  
renimogą piero chodru, ale ani za granicę idąc maią za  
zywai Poiadu bez porwolenia Pneora. Kiidy iednak wiada,  
Konie, aby co tład pnywierli; mogą nanich jachai' pottad  
jā bez Cięron.

**8** Konwienrowie udrocie mogą u Stotu  
siednie z Pneorem; icaliż im będą idato, ale w Domach  
Lalionu naręgo nigdy niepowinni Konwienrowie z Pnc  
orami Jadaai.

**9** Konwienrowie zo Granicę wychodząc.  
Powinni Posty Kosićelne zachowai, y icich wczina mogą  
codziui Mszy Stuchai, we wysyluie tej Swięta. Ktoż Kosić  
suzę, powinni, icich mogą, Mszy S. Stuchai

**10** Gdyż idęci powracaję, albo gęty idę  
do Domu wędłuzego na robotę, wczyniwszy wpręd modlitwę  
w Kosićel, Lataz nich idę do Pneora, albo icich Labawny  
Ledy słowię utcaeni.

**11** Ktorego wdrogu wysylaję jak nayptędzi  
more.



mor' manę do Domu powróci. powróciwszy: iście mu  
 co kto dał: niemałego chowai bez Dorwolenia Prætoru, albo  
 Prokuratora w Njebytność Præora.

**12** Szozowi Mostu Wielkiej Kartuzy  
 i z adnym zgotę, chyba za Osobliwym rozkaraniem albo  
 Perwoleniem niegodziwę gadać, ktorych to ma przy pusci  
 albo odpuścić, niech do nich Killea Stow przemówi, to ma  
 zachowai, ktory jest na tego miejscu.

## ROZDZIAŁ XIX.

### O Wycajach Powstac- chnych Braci Laikow

**K**onwientowie i Donatowie niech pamięta  
 naswoie Powstanie, i i są przyię do wstęg Kła-  
 sztornych. Præto w mowie y w Obyczajach maieć  
 byc oibziemi potkawirę, gdzie i Konwentalnem swo-  
 im, hoche powinnię nakloni y głowę oduryc: y gdy  
 Inim mowię: niemaie głowę naluryc, ani usieć, a im



wikarę daleko bardziej to maia zachowaci przed Pnorem  
y Inremiti Oficjalistami.

2 **Z**aden z Konwientow albo Donatow  
opraci Kuchania Nemoenika rigo niema w Kuchni iesi.  
chyba za Porwozeniem Pnora y to radlo, Zaden tez  
uzy nezonych tam <sup>me</sup> mapu, chyba w Pnoroicy. albo Pro  
kuratoroicy obecnoia, anido Kuchni ne powinin ucho  
dru, chyba ad nich zawolany.

3 **K**iedy Pncor albo Prokurator ie sam albo  
z Gosimi, zaden tam niech nie wychodzi, chyba kogo do po  
stugi narnaczy, albo Imieniem zawola.

4 **D**o Pncorskiej Celli albo Prokuratorskiej  
nie przychodzi po Kompleci, chyba za potrzeba, albo imieniem  
zawolani. Gely wyelrownia na Komplek, zaden niema zo  
stawca z Gosimi, chyba w przytomnoia Pnora, oprócz tych  
ktorym Nazano, aby sluzyl Gosiom, Gely tez Terz ktory  
wdnugiego Celli albo gdnie indziej, sluzycy Brwonieniu  
na Komplek, zaraz Powinin adyzi, chyba by miał odc  
blive porwozenie dluzezy zabawic.

Ktory licowil.



**W** Korytuwie. Dzieni albo Czas będący  
Konwent w Kurytorzu, jako też y w dniu Święte po nomic  
ar do mieszponi, Konwienrowie nū powinni wchodzi  
do Kurytorzu, albo ponimū Pnchodru, albo do domu  
wotai, albo kořatai, albo jako zgielk czyni, Kiedy  
też Konwent idnie albo sie powraca, z Kosiota, mają  
potrzebac' zebyni w Kurytorzu nie polozywali.

**B**ez Trzewilow nigdy niech nie wchodzi  
do Kosiota ani do Konwentu, niech też nigdy nie nozi  
w Konwencie Czapeli albo Kapcluszow podroinych  
Lez one Kapturem pokryci powinni,

**C**ellę y warlaty Konwienrow. Pnec  
albo Prokurator raz w miesiac albo ile uroci im  
dobai będąci powinni rewidowac, Ktorym Konwien  
rowie Colotwiek mają pokarai powinni, a żalibyni  
Ktory z nich potrawy y inne niedozwolone rzeczy  
miewai przyzywacai, a napomniony niechual byni  
poprawic, niech będąci do więzienia oddany.

**R**achunki z wyszłych rzeczy Ktoie  
przyimū y wydai: Powinni oddac Bracia Prokuratorowi  
Itary.



Herary. się temu będzie podobać, ani powinni brać innych  
Pieniądy az tych, które pierwsi wzięli, zupełnie wyra-  
chując. w oddawaniu Aachunku, i zeli o Klumstwa po-  
konani będą mają być Sądzeni jako Proprietarij.

**N**ic powinni od Kogo: ani Komu przy-  
crać Pieniądy, inaczej gdy wezmą, niech Cella za wzię-  
nie mają do woli Preora. Ci Pieniądze od Kogo wzięli  
oddadzą, albo odlego, odbiorą, Komu dali, chyba że to u-  
czynili, dla Szwary potrzeby y Porytku y Preorowi  
albo Prokuratorowi pokazali. Temui Karaniu podlega  
Ktoryby Klucie polaiemne miał.

**N**iech nigdy nie biorą do sztorima Cu-  
dzy rzeczy, choćby im to Prokurator wskazał, Ktore i że-  
liby przyieli, będąc za Klastorem, powróciwszy niech  
wnet oddadzą Prokuratorowi; i zeli by Ktory z Konwiktowa  
Depozyt jako przy sobie miał bez pozwolenia Preora, był po-  
strzeżony, jako własności mający. ma być Sądzony.

**T**ezli Ktory co rzeczy pod Obedyencya  
mu złeconych pytany zataił. y był polonany. Takie



o stochnyztwo, ma byc Jędrony, toż kara ma byc Karany  
y ten który by był Przewiad erony, że sobie co zachował, gdy  
mu Saka, zlecona była Obediencya.

**K**onwienrowie bez dozwolenia ni nie  
powinni brać darowai, porycrai, Przemienai, albo jakim  
innym sposobem oddalac, ani z cudzegoj Kiecy keryi, da-  
rowaij tej pod Polnyiem porycrania, zmyślone, nigdy  
mędry niemi niemać byc.

**L**istow ani porycrai, ani odbierai  
chyba wprzod Przetorowi, albo Prokuratorowi pokazac  
Jędray przylomni, oprocz Listow ktori do Generata  
albo Vinitatorow pisz albo od nich odbierai

**J**ędray Salunię albo co innego tak  
wego ktoremu z Braci klo przyte, wedyj z wycozaji  
Starego niemu, ale drugiemu racy ma byc dana,  
zebyś nię dal mić racy w samych, na woli iudnal  
Przetorowej iat albo temu Dai, komu postano, albo dru-  
giemu, tez z pozwolenia Prokuratora, zaden tego wnię  
nie moze.

**J**ędray co w narzych Granicach bedra  
nalsionb



naleno. temu zaraz cryia iat. iereli obecnym iat, albo Probu-  
 ratorowi ma byc odclana i iereli zai z granicami, co zna-  
 leno będnie, od nastych Braci, albo swemu Panu. Je-  
 deli more byc; zaraz niech będnie oddane, albo temu rle-  
 ce, Ktory tepiy y uiermiej mori odclai, inaczey nie pom-  
 one ma bystawa.

16. **Z**aden z Konwientow; Konia; Siodla. Kap-  
 py albo stugi wstornego; miu nie more; ani zadny rzecy-  
 Ktory by Pryorowi, albo Proburatorowi postai, albo pozj-  
 cryc chcę temu wazylu odmauidi.

17. **Z**aden ta Pieniędzy ialick<sup>kolwiek</sup> u siebie albo  
 w zachowaniu u drugiego miu nie powinien maczey niech  
 będnie Surowie Karany. =

18. **I**ereli zai co ktoremu przyzitan<sup>albo</sup> darowano będnie  
 niedym zainego Prawa, albo wstornosi ni ma, ani mo-  
 ze Pretendowai. Lubo mu Prytorony dozwygo podobanni  
 pozwoli, aby tego stręgł y zarywał, wyiq wry Pieniędze  
 Iereli by zai Ktory ialie nezy sobie przywoszczal, niech od  
 niego będnie odebrane y na Powrzechną potrzebę obricone

Maiz



**M**aięci Proszowie wyszytal Amiry-  
 sak Konwientowie, y owym Powinni pod Obowiazaniem  
 swojej Proszpy: byc golowmi, tenazy. Ktore im za dane-  
 do uzywania; dobrowolnie oddai Przetozonemu ile  
 razy tego Ponich bedzie Przetozony potrzebował. Ani gdyb-  
 to Przetoz ucy nisz, maię mruca albou Skarżę, inaczey  
 Jenerę ani siebie ani swoich. rzeczy nie opusale, y dlatego  
 Ubogiego Chrystusa naradowac, y tego ucznia-  
 mi byc niemoga, ani niego ubozhua. z bogactw

**G**dy im iaka bedzie Obedyencya  
 clena, toley y we wzytkich rzeczach Powinny sprawowac  
 wectlug Przetozowey y Prokuratorowey woli: Jercily  
 rci Ktory do Jalcuy Obedyencyi albo roboty namnaczoney  
 Przetozowi albo Prokuratorowi. o tym rozporozadzą  
 albo najemnikom sie sprzecial, tegoz dnia albo nastajut  
 masie od wina wstrzymac.

**J**ercily Prokurator Konwientu Ktorego  
 albo Donatu zgromil, zana polozy wry sie nich Liemę po-  
 catue, aiczele tego wina wyciąga; nich mu wina y po-  
 hawy naylepszy niedac: nieporturnych rci, albo



Przewolnie Postawnych, ciężego Karania godnych Do Prze-  
ora, albo w tego niebytności do Wikarego **C**amiech  
donosi. Który ich według wielkora występku Skarce: Pa-  
bleney albo w im Polcuty, w Honoru **ca** nie może Proku-  
rator Konwensom zadać.

**21** Starania Cielenych aſſelcy, y nawiedzin  
Kriwnych, y Przyjaciel swcich, Siwiechich Parau, narzey.  
zgoſca zabawiemy, ani tak onych maia za reholnili najmowa  
bez dorwolonia Przewora albo Prokuratora.

**22** **K**lory nie maia sobie ni rozlazo-  
nego do roboty, po Primie nich przyida do Prokuratora  
aby coſe mu podoba, onym namaczyt. Klorym iczliſq  
nie ni namaczy: nich w Cellach Sielcy, y do Koscwle  
chocty: celberſe iaiaq Podſiaiwq y porzlecinq robotq według  
przemowenia Zabawiaq.

**23** **K**to krolwiel i Posturzenstwa, namityſcu  
drugiego czyniq Zabawia, niepowinien czego odmieniac  
bez dorwolonia, w Cellach, ier Samych, zedney niezcy.

**C**akto na wyros Roidſ, drugiey Czcy Padwibq.

ni maia.



niemając admieniać albo przy czyniać, chyba co będąc  
Kazano; żeby Domy i prace zbudowane. przez Ciela wofy  
nie były ze prowane

24 **D**o Celli drugiego albo do domu Ho-  
walowego. Krawieckiego Szwarczkiego albo do Piela-  
ni jakoteż y do Innych jakichkolwiek Wanzlatow zaden  
niepowinno wchodzić albo rozmawiać bez Dozwolenia

25 **K**ieżykolwiek dwa albo więcej zai-  
dno z sobą będą i rwiu ni mają być cale zambione albo  
tak lawante żeby ci Kłonyby wnie Chiele stworze niemożli

26 **K**ieżykolwiek Jachwonią aby do  
Koswoła Braćianę schodili <sup>domoego</sup> gdziekolwiek ~~byli~~ ~~byli~~  
~~byli~~ wzytko opusciwszy maqzję i spieniać. Poląd  
zai trwa Modlitwa przed Godziną niemając w chodni  
ani przed Dniwami Kosuelnemi rozmawiać, ani Sieie  
clim żeby tam gadali dopusćci, Wchodząc zai Kłony  
niech edlonyją y nierzony naliczonią

27 **W** Karytania y u drzwi Kuchennych  
albo Spisownych; niech bez potrzeby nie rozmawiają, ani  
do Konwentu Naeimnichow bez dozwolenia nie wpykają  
Konwienrowe



28 **K**onwienrowie sami sobie potrawy, y drwa  
powinni nosić, y sami je one, niech sobie kupią; tym zaś  
który są starzy y starzy, młodzi y młodszy, za otrzymaniem  
dowolenia, od drwa powinniszą starai, y starpai.

29 **W**szyscy ta obediencyą mając, in szym wra-  
mającym obediencye, gdy tego potrzeba, y będzie im rozka-  
zano, powinni pomagać. Ale y w szylkie portugi, chociaż  
są prywatne, którym Jani, przeciw wydatce niemoga, inni  
mają pokornie, y naboinie pomocy dawać, tak iż Koidysię  
za Szczęśliwego ma Pocztać, gdy mu w talowycy rozkaz-

30 **C**hłysię z sobą polykają, przyjacielską  
ucholą, y niskim głowy nachlonieniem, miejscu ieden dni  
głomu ułępić pomierają w milczeniu: w czym młodzi  
który pomicy do Lakonu przyszli, Starzym mając de  
Terowai.

31 **D**yscyplin, niespania, Portow, oprocz tych  
które są w Lakonie, ustanowione, albo ialiego innego, La-  
konnego Cwiczenia, które do naszego Lakonu nie nalezy.  
Zadnemu z Konwienrow chybza za wiadomosiać albo do-  
zwoleniem Prcoza, czynić niewolne, Aiciele Komuzma  
Prcoz.



Prior rozkaze, aby sobie więcej pozwolił w pobawie albo  
spaniu, albo wjałowey rzeczy. niz Regula opiewa. Taki lex  
gdy co twardego y cięższego. czego w Regule niemasz  
na kogo znas wtorze rzecz, niepowinnimy się sprzeciwiać  
teby snai, y dya się temu sprzeciwiać chamy, nie temu ale  
Chrystusowi Panu, którego on sobie nosi, sprzeciwiać  
widzię. Subo albowiem sła iat rzeczy. y roznych klare  
zachowujemy, iednym wszak samym Posturamentem  
iż wszystkiego dobrego dostajemy. mamy nadzieję.

**D**la tych klary nicą i Zakonu narzęgo  
zaden niepowinien, takich rzeczy edmieniac, albo przedsta-  
wai. Kupowai, za, ierch tego potrzeba będzie, mogą: miał  
i idnak. tego nie czynią Lawre, aniella Koidygo, ani lex  
dowolenia swęgo Priora.

**K**laby ba dowolenia Kapituly Ge-  
neralney, albo Generata do Ratury Krymskiego szed, miał  
będzie do więzienia wsadzony y według wyszeptu Skarany

**K**laby Ustawom Kapituly Generalney  
albo rozkazanu Wzytalskiemu, był przeciwny, aone-  
gant, y klaby Priorowi, albo Prokuratorowi, Celestual  
rozkarującemu, był nieposłusny albo pre-uwolnia posturę  
ynapomniemy



y napomniomy poprawie byz niechciał, niech sidi w Celli  
za Pokutę aiciele po napomnieniu. trzeci będrz uparty.  
Do więzienia w Sadrony. wedlug willelora wyzle plu-  
niech będrz skarany.

**K**toryby konwienzi konwienziowial  
bo Donatowi ser zadal, niech za pokutę ma Celly swazg  
za więzienie iaceli to Prior Kari; az wedlug rozqdku Pre-  
ora. Dose uczyini. Serclerimu czego stego będrz Izayst, albo  
relzy. wedlug willelora wyzle plu- ma byi Karany.

**J**eżeli Kto Sekretu Zakonne. albo co  
się dnieie w konwencie, lub też niedostępnosci Osob Zakonna  
narzgo: jaluty Osobie Duchowney, albo Swieckiej.  
albo też Nowicy uszowi wiadomii y zezlowia Nowem  
Pismem, Postancom, analuem, albo ialem innym spo-  
sobem. adwarziz wyjawic skąd bytę mniemanie. będrz  
zrenie albo stowoy umniy, zrenie u tych Klony styziz, uroz  
mogto, ad takiego grzechu niemore byc rozgruzozny. Iytko  
ad samego Priora, i narnaczreniem Pokuty Stawienney  
Iaceli by zez byt. ad Kogo pobonary o takowym wyjawieniu  
wedlug rozqdku Priora. niech będrz do więzienia

stany



clany do Ciaru. Tęż karę ma być Karany. Który by swoy  
Klasztor ostawił, albo napomnienia Komwentualnym Dane  
wiadomiu y złościwie Szwiedim wyiawił.

**N**ikt nie powinien być czynego Exclutorum  
Testamentu. lubo była Poborna Sprawa: ani mić. Starama  
taliego o Cudzych Sprawach albo Zawodach

**S**zeclim szumnie dowiednie i Komencio  
wie albo Donalowie dwa albo więcy imowili się: toist  
zmienawisi Tay Drojū, albo zerkosu: aby w stego wy rzędku  
Pracowowi albo Prokuratorowi albo Komu Innemu  
albo aby go Prześadowali złościwie: w tymże Klasztoni  
niech będą dowierzenia w Sądrenianiamlą niema  
ią być wypuszczeni bez pozwolenia Generalla

**K**tory by między sobą w polowiu y  
wzgodnie niemieszkali: albo pna Poswarli y Sprali: ana  
pomnieni nie poniechali by się tego: dai ich do wzięcia  
aiecliby tego potrzeba według rozządki Wyzylatorow  
niech będą po Innych Klasztorach rozdzieleni na Szumne  
Karanie: Szecliby zaś jeden był: bardzo swarliwy y bun  
towny, według rozządki Proora albo Wyzylatorow



78  
67

niech wylmie Klarykorie będrze Skarany.

**I**sceli Klory i Braci przyręgaiaę słow  
we. o Bogu albo o Sakramentach. albo o Świętych  
religwie wymowi. uwarzywszy słow iłostliwosi. i albo obry  
dky y bluznura. wedlug wyśleplu: niech będrze Karany.  
o czym Prcor y Prokurator niech maia Staramie. Klory  
raz to co Powiada. przyręga potwierdzi: mowiaę Przyręgaę  
prca Boga prca moia wiaę prca Chrystusa. niech  
mi Bog dopomaze. albo ialem innym sposobem. a wtyrzy  
to iden. albo wiaęcy ciężko ma byc Skarany: a cięzkie dolego  
przywycza cięzka ma mia Karę. Tym sposobem ma byc  
Karany ten. Klory słowa. albo Przypowiecia Pisma: obraca  
na słowa proine y do Smiechu pobudzaiaę.

**L**icenty ad Prcora. nieporwoloney  
niemori polym dai Vicarius albo Prokurator y dlatęgo  
ten Klory prca. chociaę niepytany. powinien Powiedzieci ze  
mu ad Prcora byta clęngowana. aby iale za Falizywy  
iaki ię ad Nicwie clęęgo uprosil. nie byt zgronomy y ska  
rany. Falita gely komu nada Porwolenie Vicarius albo  
Prokurator isceli ta Porwolenie będra prosil Prcora.  
Powinien.



Powinno oznajmic, że mu nie dał Prokurator albo Vicarius

**D**o Ciężarów wielką polną, ani inna  
czy mogą. Skazy nie y bydlę między granicę albo do Pol  
warłow przyiąc-

**K**tory by z Konwienrow albo Donatow  
mogli ani chcieli robić, winą ani potrawy ni mają mieć  
do woli Pryorowitwy albo Prokuratorowitwy: a iczeli  
będą uporni rozkazania Pryora, niech będą clani Do wię  
zienia

**K**tory by Kridytorow Domu. Do odstę  
nia swych długow Podszczuwali, albo innym sposobem nę  
lą szkodę Klastornę galili: niech mają Celię za więz  
nie do woli Pryora

**J**ezeli by Klorij z Konwienrow jawnie  
albo potajemnie, wazyl się przeciw dacie czego arędownai  
Dobr iolich szymai, albo winnych Kontraktach wolnie  
postępowai, przeciw woli Pryorowey y Komorniku radnie  
y woli, niech będą do więzienia wsadzony.

**K**onwienrowie nieporzeczni ci są.  
Klorij.



ktory, mając iakę wadę w sobie ustawianą si nie mogą  
robić według zwyczajów Zakonnego

**T**owarystwoy rormow z Niewiastom  
wobliwie z Osobami y na miejscach y Godzinach. Podg  
ranem mocni Zakarujemy Nonwienrom: ani porwalomy  
zby z Niewiastami rormawiali: tak w granicach iak  
za granicami chybatego będzie Stuzna. y ocrwiła Potrzeba  
Niewiastom tak iaceli wczynie mori byc: niech będzie  
dana Iakmurina z Daleka od Klastora

**B**iałym głowom niejalom sposobem  
nieporwalomy. do naszych granic wchodzić ale według pro  
morcia naszego. Ktoby tak Niewiasty wprowadził: abo  
mogąc siemu sprzeciwić wini dopuszczać do Klastora a  
bo do Okopow naszych pewnymi Inalaj narnaczonych przez  
Bulle Juliusza **II** Rusa **V** Gregora **XIII**  
Najwyższych Biskupow tak w Klastow wpadając  
Stoig Apostolskiej Zachowaną.

**G**dy unis Niewiasty robią niech onych  
Konwienzowie napilnnią ile mori byc: ani onym płacić ma  
ją własnemi rękami: lecz który z najmmlow

**W** Klastorach z Amiseli Konwienzow  
nigdy.



nigdy nie powinni stać w podę.

**F**erel Kłory Honorowi albo Donat, jakież  
 e Niewiasty dla grzechu nieczystego do Klarionu albo do  
 Solwarku albo do Piwicy wprowadzi, albo staranę aby  
 były wprowadzone, przyjmie, y tym Kłory wprowadzi  
 do da pomocy, rady przyjacieli, lubo będąc popełniony jak  
 uczyni nieczysty, lub nie, w talu go grzechu ni ma być  
 rozgniewony, tyllu od samego Piwra, z Ładaniem zba  
 wiennej Pokuty. Fereliby był w tym pokonany, Honorowi  
 albo i sam przed Świadkami przynas, ma być do więzie  
 nia w Ładrony, do woli Łakonnej. Donatowi niech bę  
 dzie przez Łakona wygnany.

**N**iewiast jakich lotwici obrapici y ca  
 towac Łakaruamy, zgoda Honorowom pod Karę Gene  
 ralną Łakonną polu Łakon Lecha. Donaciowi i ferel uby  
 będą postawieni, niech Karanie mają w potrawach pra  
 coty Tyelren.

**F**erel, co będzie starowane Honorowi  
 szom nie winnym Domie mieszkałym, z kamtę  
 w chodzą



odchodząc ni powinni tego brać z sobą bez Dowolenia Pree  
rowego

**Z**aden Konwienz w drodze będąc niema  
ną wazyć Płaszcz Szwedzkiego albo do Kaptura Kapry  
przyzylej nosu, ani Habitu Lalonnego opuszczac; albo Stry  
cie nosu chyba niebezpieczenstwo albo pilna potrzeba tego  
będzie wyciągała

**P**ozycalnikom, Sichwianom, wylitłym  
y Dropietcom, Kłony łacy są Zaliczamy Konwienzom  
ceby niebyli Przyjacielmi; ani od nich Podarkow brać

**K**siążę Herctyckich Zaden z Konwienzow  
albo Donatow, ba y zaden z narzycgo zakonu, mieć u de  
bie niepowinien, ani onych cytać, pod Karę więzienną. Kto  
bowiem takie Księgi przy sobie ma albo cyta, samę ne  
cną Popada w Ekkomunię wydaną na Synodzie Ty  
dentskim.

**Z**adna Droba, Zaliczonu narzycgo nie  
moze chycić z Chrsta podnieć, ani go chyba w przypadku  
nieuchronney Polneby ochrzić Konwienz. Kłony by to ucy  
mł mabye Karę Generatną Zaliczoną Staramy. Donatow  
mabye.



ma być przez Łabonę wygnany.

**N**iechij nikt nie wazy wiadomiu' stem  
 pnciej; albo przez Kogoc. Listow odbierac, nowie' albo  
 posyłać, albo komu słownie Ornazmować to co by było  
 jawnie przeciwko Polwiowi y Ciężetom lub też co by  
 Karow radnych y Przeszonych do gniewu pobudzić  
 mogło. Konwienz Ktory by to uczynił, ma być skaranim wy  
 stępiow albo tych Ktory oszale wielki grzech są Obwinieni  
 skarany, a Donat ma być wypędzony.

**A**chimij albo piąty Gsengyi Leden  
 z Łabonu naszego pnciej albo pncudzięgo w Domach  
 albo gdzie indziej niema robić, ani robiącym rady albo  
 pomocy dawać, albo gdzie ię robić, niema przystomij  
 być ani Instrumentu do tego nauki przy sobie mieć albo cho  
 wać. Konwienz Ktory by tak uczynił ma być Generatną  
 Karą skarany, a Donat z Łabonu wypędzony.

**J**esli by Ktory Konwienz do Krolow  
 Chazatt albo Innych Swięcihnwã tak Duchownych ja  
 ko y Swięclich w iakiegłow twiel chazy udal, jako  
 zbieg ma być Karany.



**G**eneralna Kapituła, Kłory wryszcy  
 smy powinni byi postunnemi, moźnie wzkaruie wryszcy.  
 Nam y Kardecmu z Osobna, zeb y gdy postuga, iż iakuie  
 Ecepy popetniaią nę ieden drugiego mocno y w miłob  
 sa Braterskiy Discretnie iednale gromit, albo naybar  
 dny do Starrych w Leconie nalerj. Subo y wryszcy p  
 winnismy ieden drugiego napomniei Iezeli by tai po ta  
 lim napomnienu niebyto Poprawy, niech w pnod donioz  
 Preorowi polym Wyrytatorom, aiaceli by oni o tym Sta  
 rania niemieli, tedy Generalowi albo Kapitułi Generalney  
 Iezeli by zialicy lotwiel przy czyny takowe napomnienu albo  
 doniesienu byto opuzzone, taku nie orney muia cy iako y ci  
 popetniaia cy maia wiedzieci iż za swoia pogardę y niedba  
 lci na Straznym Sadzi Panu Bogu rachunki Iezedy  
**I**ednalixie zaden Konwoierz albo Donat  
 niech nę nie wiazę przy Obecnoia Konwentu albo Scaikow  
 albo ty Sudri Swieclich z alich lotwiel Preora swego, albo  
 Prokuratora. Siofowai, albo onym hardnie Odpowiadat  
 albo nę spraciuwat, pod Karę wstny mamaię d wina  
 y pobawy do woli Preora. Iezeli ce w Preorie  
 albo Prokuratorie postuga Godnego Siofowania, sami  
 jako do Cyca przyjadzi z Synowliu, ulitonnosia iego na



napomnię; abęda piori albo pnci kogo innego sobie  
przyiarnego to uczynię.

**J**akobyżi który z Komisarzow swego  
Protora, albo Prokuratora, smiał przed nim oświ-  
tali niech będzie skarany zibysię tego Drodzy Czyni bali.

## ROZDZIAŁ XX

### O Tych którzy o Jaka niecność są Obwinieni.

**K**torzyby wymali przed Swiadkami albo byli  
polonani, o nięradnie o uderzenie, kogo o  
złodziejstwo o zabnymaniu rzeczy jako by tego  
włone były, o buncie o nieposłuszeństwo; o Zarzuceniu  
drugiemu; jakoż niecność, kłory niemożę dowiedź orma  
winiarę przeciwko drugiemu; o rozniesieniu jakiego nie  
polosa między Barwą y kłoryby Ogniem y rozili  
albo śmiercią, y kłoryżę Podczyni; zemyślę jakie  
uczyni Zgorzenie y kłortor albo Zalonna Osobę

Przed.



Przed Sędzięgo tak Duchownego jako y Świeckiego po-  
zwali: albo do Porwania przy czyną byli niech będą do wię-  
zienia Dani według występku Skarani.

**D**la niewielkiego iednak uderzenia Sąd  
niech Sąd nie będzie więziony, lecz według występku  
niech będzie od Preora skarany.

**Z**łodziejow zaś Kłony jakoż razem  
albo po Części, która nieważy dwunastu Szlągów; ułradzi  
niech nie sadzą do więzienia, ale według rozrądku Preora, niech  
będą skarani. Kłonyby zaś ułradzi rzeczy nad dwadzieściu  
Prozy, razem albo po Części ułradzi uczynili: niech będą  
do więzienia w sadzeni do Czasu, według woli Preora, tak  
Karani mają być Karą Proprietarij. Inni zaś złodzieje y  
Proprietarii, Kłonyby nad dwadzieściu pięć Szlągów Ce  
ułradzi, albo sobie przywłaszczyli: niech będą do więzie-  
nia w sadzeni azich Kapitula Generalna, albo Wielkiy  
Generał wyrzuci. Też Karie, podlegają Falszenie y  
polonomi, o Falszylietwie nieczy stoja Palacze y zabojce,



**U**marli w Nodnocytwie albo w tawnozi, iak  
 stworich greck będąc wyjawiony, niemają być na Cmo-  
 taniu pogrzebieni, y też pogrzebieni, iżeli może być bez  
 zyczenia y smrodu, niēch będą wylapani y na Cmo-  
 wislu pochowani, aby się dnuży grecku z Nodnocytwia  
 y w tawnozi wystrzegali. (a)

**I**żeli konwierrowo o nieczytani polonarych  
 alboię do tego przynajęcych, zwiężeni, nigdy się wywieść  
 przyhufi: żadnym sposobem w Romach, gdzie ich Czarstwo  
 niemają zostawiać: ale iżeli uwrzmił może być, niēch będą  
 dobięd mduży odestani, Kłony kolwiel zoi będą o Jakuł-  
 urele Greck nieczyty przyswadzeni, alboię sami przed  
 Sieradkami przynaję, niēch będą aż do Smierci w wię-  
 żeniu aż do Smierci wyzwoleni.

**K**łobolwiele Pięćce z faszrow, albo List Ka-  
 pituly Generalney albo Wielobnego Generallia; Ka-  
 nę Faszrowo ma być skarany, albo tych Kłony o jakuł  
 Cezla Greck są obwimieni, nadto kalwoy wiecztom

**C**a) Patri coisł notowano w dnuży Cezla w Plo-  
 zdrale ozbiegach.



Czasy, nie może mieć żadney Obedyencyi.

**J**ezeli siali gnieh Ciężko, za kłony mały  
kto wzięciem starany polubiłowić będąc szarnego do  
wodu a przez narzych nie możemy dowiedzieć, Świeclich mo  
żemy przyiąć na Świadcetwo.

**K**torykolwiek z Konwienrow wyżł  
pey. przez Samę Kapitułę Generalną y przez Wielebnyego  
Generatta mogą być wyrwoleni z więzienia. Cichy zaś  
będą wyrwoleni; będą między temi wyzłuceni, kto  
nych zastano, zarówno oikalniemi, nie mając żadney nadziei  
że będą na tymże Stopniu, na kłonym przedtym byli  
ani onym Obedyencye jakie mają być potecane.

Nadto wywiedzeni z więzienia, przez Cierdzięści  
Powozeczne Dni po Eultabrunk, w Świeże zaś dni w Ka  
pitularni Konwienrow, chyba gdyby Kommu nie  
wali, mają wiać Dyscyplinę: a przez Cierdzięści Dni Ka  
pitularne, na Ziemi iedzą na gotey Desce w Reschlanu  
rano y wieczor, rachując dni w kłonychby Kommu  
nowali w Komwentu, w kłore na Ziemi na mają iedzą

y przez.



y pnie cały rok niech będą Karani. Generalną Karę Zabawę.  
 Która taka jest: w Nondni Kapitulome niech czynią Dysciplinę  
 wyjąwszy dni w Ktorz Komunikowali, albo mają Komunikowa-  
 wai, nie będą mieć głosu przeciwko Komu, ani Obediencyi,  
 Którz: nie będą mogli być Kucharzami, Toityanami, nad-  
 mułami, nad wiałami, y nad Tolswarliem Pritoronemi  
 chyba dla wielkiej potrzeby. Wielebny Oyci Gene-  
 rał z onemi clipemę Uczyni.

**K**aranie zoi trzymaj w pohawach Jest:  
 w Poniedziałek y we Środę. Chlebem y jedną pohawę z  
 Konwentowai, we Wtorek y w Sobotę Chlebem winem y  
 pohawę, we Czwartek zoi y we dni Kapitulome, y w Świę-  
 to dwunastki Lelcyi z rowno z Konwentem. abstinencia  
 Zabawna.

**W**szyscy zoi Ktorzy o spali grzech wielki  
 wsadzeni są do więzienia, od piernego dnia, w Ktorz są  
 wsadzeni: przez Sześć miesięcy niech mają tylko pohawę  
 Chleba, Konwentualnego, aniak piąć Cieladno wino  
 albo piwo. Chleba zoi Cieladnego niech im dadzą co

Potręba.



Potrzeba. w Święta rasy Kapitularne, y ile rasy Konwent. w Re-  
fektarzu ie. niechim będą dane pobawy jako y Konwentu wło  
wśródnie rasy Dni, moze się im co z Perli Daci według zdania  
Przora, iednacznie siech by Ktory w wierzchniu będąc niechciał  
gzechu swego wyznać. y poprawić. Wołać a Chleb. niech mu  
byllo będą dany. aż się upamięta.

# ROZDZIAŁ XXI. O Ibiogach.



Ktory by ucicłury. do Kłorego Domu. Talcionu naszego.  
przyszli Dobrowolnie, siechli niedłatego uszli. ze jako  
ciężli gzech. Popstnili, amita będąc w ucieczce  
dopuszczilię taliego gzechu, chociażby się przed skę weniem  
pięciu dni powrócili. w przed mającę porządnie z Talcionem  
dla ucieczki, a potym wyznają swoię winę w Obecności Kon-  
wentu. Prosząc o miłosierdzie y Poprawę Obiecuje. Potym  
przez piętnaście dni wermą Discyplinę w Kapitularni Kon-  
wentalim. a przez dni piętnaście będąc ierz na Ziemi w Refektarzu  
na gołcy.



na goty desce.

**I**ezeli by zai za pięć dnię nie wrócili: tedy Kierdykolwiekby powrócą, niech nie będą przyjęci tytu do więzienia: gdzie przez Ckadiersa dmi niech mają w Potrawach Karanie podjąć z którego jednego więzienia, jeżeli by ciężkiego grzechu nie popełnili. Przewozić ich za ręką Konwentu swotego będą ich mogli wywieść, kiedyż im zdao będą. Wyprawdzeni zai z więzienia, niech uczynią Dyscyplin dwadzieścia w Kapitularni, a przez dwadzieścia dni niech jedzą w Refektarii na Liemi; a przez cały rok, niech będą pod Generalną Karą Jazonną.

**U**czelający zai dla popełnionego Ciężkiego grzechu, Kierdykolwiekby powrócą, niech nie będą przyjęci tytu do więzienia z którego nie mogą być wyprawdzeni chyba przez Kapitułę Generalną albo przez Generata, wyprawdzeni zai z więzienia, Karę mają być Jazonną wyżyć raz w Rozdz. 19 n<sup>o</sup> 10. Karani.

**G**dy uczelających wyprawdzenia z więzienia, lubo ciężkiego grzechu nie popełnili, jednakże żadną miarą nie mogą wylchcie Domaech. Obediencyi mieć.



Bei wyraźnego pozwolenia Wielebnego Oycy Generalnego albo Kapituły Generalnej.

**O**dstępny w przed nadwziętło do przyjęcia habitu Salomego mają być przynurzeni: a potem także mają być pośrednie z Lukonem y od odstępnictwa y od Ekommuniki. w którą dla Zarucenia habitu popadli przed Świadkami mają być rozgniewani y ich wyznanie powieścią do więzienia weszudni. jednakże odstępnicy potrzebują odstępnictwa według Reguły S. Benedykta niemają być więcej do Salonu przyjęci.

**K**onwierzom których dla Poluty do Innego Domu wysyłać nie powinni do powiadu chyba będą bardzo słabymi: ani tam gdzie będą przebywać Dobroczynstwo iakie Duchowne im ma być dane.

**W**e wrych mianowane Kary Także bieżąco iakie ciężki grzech popełniających Wielebny Oycie Generali. może niegdy iakiej ma być zdani mianowani: między za Preor. anitychri wstany. Ca



Porwolema Wielebnego Cyca Generalla, o proce-  
 pny Smiera, albo w wielkiej bardzo potrzebie uczynia tego  
 niemoze Dyscypliny rai y Sadania na Liem, iakoby y Sa-  
 rowa, w niedaniu desic do jedzenia dla iakiej Muszney  
 Przyczy ny bedzie mogd Preor miarkowai.

## ROZDZIAŁ XXII O Donatach.

**N** Stanawiamy aby odtąd ni kt nie był przy-  
 ugi do Stanu oddanych Kleryków, albo  
 Saitow albo Prebendarzow, lecz wixy tlie  
 Osoby Salonu naszego, niech będą Mnizy, Konwier-  
 szowie, Donaci, albo Mniszli.

**P**enicwar z nieorthoznego y niedyskre-  
 tnego Przyimowania Donatow wiele z tego szkod.  
 y zgorzelenia nam przyslo, dla czego moenie y nie d m m m m  
 Stanowiemy aby sadnym sposobem naprzyimowane  
 Kogo.



tego za Donata, bez dovolenia Wyzylatora y Konwentu, albo wgluxey Cześci: y to aby był do bnie probowany z kondycjami; Klortię tu opiszę.

**N**iewiary zaś ani w Domach naszym chani gnie miedzy za Donatli żadnym sposobem, niemają być przyjmowane: tym sposobem niemają być Tonau iu Do natow przyją.

**K**lorty zaś będą przyją, napnod z rglu Preora w Kapitulani Konwierskim Kaptur wermę, anizeli takim obieraniem będą związani: niech będą Probowani w Domie pna iuden rok przynajmniej, alboy cktury talowię Preorowi będą zclad.

**Z**e Partę piącem: zaś kondycjami mają być przyją toiat: ze niepowinni ni mieć wstamęgo alca w pospolitosa będą zye: Klartor zaś powinen u nich Narai, zctemu Domowi y zclionowi będą prawdziwi posłannemi y wicznemi: ze zclody ani przygany przeciwko Preorowi albo innym tegoi Domu, nie będą tuu: ale wyjawię ze wick dobrym powodzeniu będąz.



Kochac' y o onę Starac' ze Karaniu Zalonnemu będą  
 podlegac' z tego wszystkiego w ich Staraniu będzie  
 potacone Preorowi y Prokuratorowi rachunek od  
 dawna, ile razy zechcą ze w czystosi będą Leci, ażebyli sę  
 Bóży uchowcy / w czystosi zachowaniu ustali, albo  
 tego wszystkiego albo czegokolwiek z tych, cośmy tu rzekli  
 nierachowali, ziądby Zalon ich Donatow mogli skępa  
 wac' y od tak nierozstających Osob się uwolnić bez żadney  
 nagrody. Zaow czaż pro Ktory Domowi służbi: przeci  
 ich wynuciu. Powinnimy.

**S**ulnią Donatow Zwiarchma  
 niema być rozdzielona ani z Sulina Zielonego Cerwo  
 nego, albo z otlego alex Starogo albo Karanowatego  
 y taki długi, żeby Kolona nalynka, y niocy, Kaptur ty  
 ze masa wespół Sulnią powinni Lawore noz, Jednaliz  
 widni Święte Kiecy na naboremtwo do Domu węg  
 lezgo idą Sulnią cłlegi nieprypasany, y Kaptur  
 jako Konwiechrowie mieć Powinni.

**D**onaci wlosomnie niezapuzezanie  
 ale ogoleni.



ale ogolini. maia byi wolnag glowy. tak aby wazy od lary  
 byly. o wieckich napomniag trzy razy. anieszecia ucy mi  
 niech beda do wiezienia w Sadzeni do woli. Proca  
 azie dobrze poprawia.

**D**onaci powinni. odprawie za jutnie  
 dziesiecy razy Oyczenazi y Iedrowai Marya. za Kordy  
 miazgodzinty trzy razy Oyczenazi y Iedrowai Marya  
 La Szwere zmartego w Domie swoim trzydziesi Oy  
 czenazi y Iedrowai Marya. za Anniiwenan w Kordy  
 Iyden dziesiecy Oyczenazi y Iedrowai Marya. La  
 Offitium Kapituly Generalney Kluniaczynli. Do  
 brodziesio po Narodzeniu Panstym trzydziesi  
 Oyczenazi y Iedrowai Marya.

**N**iechne Spowiadaiag y Komambupa  
 nate uroczystosi. w Dzien Bozego Narodzenia w dzien  
 Wieczery Panstwy na Wielkanoc. na Sieriatki  
 na Boze Ciało w Dzien S. Brunona Paltryar  
 chy naszego y w piwnag Niedzieli Kordygo miazga.



**P**ostow Łaliomnych chowai niepowinno  
 Subo w piątki z Nabozęstwa zwykli Posiui. Porly zai  
 Kosciołne wiecnie niech Łachowuig. Mniyszq tez niz  
 Konwencioweni niechq Kontentuiq Porcyq w Pohawach  
 y w winie, gdyz mitali wiellyq mciq pracq, a Gosow pe  
 wnych y namieszczach porwalamy im iei męso we  
 dlug Domow Łwyrcziu. Nigdy iednak niemaig  
 w Konwencie mieza albo iadaei, albo drugim gotowai  
 ani Orobom Łaloni narzego gdrilectwieh zortoiqcy  
 ani maig dopuszcaei zebv kto w Konwencie iadł miezo  
 w Adwentzai y we Szrochy.

**W** Innych zai rzeczach. Kłoni do Stamu  
 ich Prynalezq powinniq pobornie Łachowai. Pryn  
 tezq bowiem do Łaloni narzego yzq Uczyniliam  
 Łaliomnych Odpułtow Prynwitiow y wolnosu, ma  
 iq po Smierci pewne Łacienē, iciełi Chwalobnie wnim  
 knoi beda.

**D**la e Nieberpiewentwa Przetępszwa  
 Slubu. Ponai. Łactnego miłh nieczyng Slubu  
 Leiz



Łecz gdy już w Habicie Donatów, przycały rob, albo ydaley  
według woli Prorow swoich. będą na Probie. iżeli zechcą  
zostać: niech Publicznym Listem. w Księgi Klorygo Nowi-  
cyusza wpisanym. obiecają. iż w wyż mianowane Kon-  
dytye zachowają.

**D**onaci niepowinni z Domu swego  
wyierdzac: Chyba gdy Pror, albo Prokurator, gdnie onych  
posyta. Jeżeli by się do Innego Domu. bez Obedyencyi  
przyzł. niech ich Ładen nieprzyimie. tylo do więziemi  
a potem do Domu własnego. niech będą Odeśłani, albo  
zestą unich Zatrzymani. jako Zbiegowie stym Prorom  
ich niecladzą Inac. Kłoby Inaczy Uczyni. niech Konwo-  
kacwach podrymie. a ich Odeśle. albo o ich Zatrzyma-  
niu Orocymy.

**L**aden Dom niech nie przyimie. Siwie-  
dlich ludzi. darmo chcących sztyc, iżeli by nie chcieli. być  
Donatami. chyba chcieli Uczyni. Obietnicy. zeszli by cła-  
snych. Excepsow albo winy z Kłasztora. byli uspedzeni  
nie niemają prosie. wymagać. albo brać za Swię Pracę.  
Ustanawiamy



Ustanawiamy aby Kōrdy Narod miał  
Ten Statut do Konwienrow y Donatow należący  
wrazym własnym Izrylu: y żeby onym przynajmniej  
raz w Roku był Przeczytany.

Finis



Handwritten signature or flourish in black ink, consisting of several large, flowing loops and curves, possibly representing a name or a decorative element.



# Premissio' Donatorum

**Q**ua Brat **N** Officiarius meus amicus, y prae meo  
 Klaratorum **N**ella Milosii Borcy y obsecrari  
 ne odmiennē. Postulentur. crystosy ubortuo Lache  
 wai. Anadto cheq byi wirnym Salionowi y temu  
 mityscu. ialso y wrytlim Osobom. wnim mieszka  
 iagym. Podlegai lei będq Ustawom Salionnym y  
 Cyu Preorowi Klaratoru tego, tudzież Kara  
 niu dla Istawienia Duszy moiej. Co wrytlo potwies  
 dzam w Obecnoſci tego przed Bogiem. Swię  
 tymi Borem y przed Catym **W**clericebnym  
 konwentem. Ialso przed **S**m **P**m **N**. **N**  
 ialso Swiadkami nalo Iaięgnio nemi. **aw**  
 Dat<sup>o</sup> w Kentyri **N** Anno.


  




Wielomocy Panu

Wielomocy Dobro  
a Panu

Proba  
Dobra Dobrego  
Wielomocy Czarnego

